
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 4661/23/ΓΠ 
Επικαιροποίηση του Κανονισμού Λειτουργίας 

του Διατμηματικού Προγράμματος Μεταπτυχι-

ακών Σπουδών «Τεχνολογίες Διαχείρισης Αρω-

ματικών Φυτών: Καλλιέργεια, Μεταποίηση και 

Παραγωγωγή προϊόντων Υψηλής Προστιθέμε-

νης Αξίας» του Τμήματος Γεωπονίας Αγροτεχνο-

λογίας της Σχολής Γεωπονικών Επιστημών του 

Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, σύμφωνα με τον 

ν. 4957/2022.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

 Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 79 και 80 του ν. 4957/2022 (A’ 141).
2. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1-11-2022 εγκύκλιο 

του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, με την 
οποία ορίζεται ότι τα υφιστάμενα κατά τη δημοσίευση 
του ν. 4957/2022 ΠΜΣ θα αξιολογηθούν σύμφωνα με 
τις διατάξεις του ν. 4957/2022 και θα πρέπει να έχουν 
προσαρμόσει τις διαδικασίες τους σύμφωνα με αυτόν, 
όπως είναι η επικαιροποίηση της απόφασης του Κανο-
νισμού τους.

3. Το άρθρο 66 του ν. 4917 (Α’ 67), όπως τροποποιήθη-
κε με το άρθρο 66 του ν. 4950/2022 (Α’ 128) και το άρθρο 
448 του ν. 4957/2022 (Α’ 141).

4. Το άρθρο 59 του ν. 5026/2023 (Α’ 45).
5. Την υπό στοιχεία 41/21/ΓΠ/5-1-2021 (Β’ 196) από-

φαση της Συγκλήτου με την οποία το ΠΜΣ «Τεχνολογίες 
Διαχείρισης Αρωματικών Φυτών: Καλλιέργεια, Μεταποί-
ηση και Παραγωγή προϊόντων Υψηλής Προστιθέμενης 
Αξίας» του Τμήματος Γεωπονίας Αγροτεχνολογίας του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας ιδρύθηκε σύμφωνα με τις 
διατάξεις του ν. 4485/2017.

6. Την υπ’ αρ. 1328/21/ΓΠ/27-1-2021 (Β’ 475) απόφαση 
της Συγκλήτου, με την οποία εγκρίθηκε ο Κανονισμός 
λειτουργίας του Π.Μ.Σ. «Τεχνολογίες Διαχείρισης Αρω-
ματικών Φυτών: Καλλιέργεια, Μεταποίηση και Παραγωγή 
προϊόντων Υψηλής Προστιθέμενης Αξίας».

7. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Γεω-
πονίας Αγροτεχνολογίας στην υπ’ αρ. 83η/25-01-2023 

συνεδρίασή της που αφορά στην επικαιροποίηση του 
Κανονισμού Λειτουργίας του Προγράμματος Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών «Τεχνολογίες Διαχείρισης Αρωματικών 
Φυτών: Καλλιέργεια, Μεταποίηση και Παραγωγωγή προ-
ϊόντων Υψηλής Προστιθέμενης Αξίας», σύμφωνα με τις 
διατάξεις του ν. 4957/2022 (Α’ 141).

8. Τη θετική εισήγηση της Επιτροπής Μεταπτυχιακών 
Σπουδών.

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυ-
τής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολο-
γισμού του Ιδρύματος, αποφασίζουμε:

Την επικαιροποίηση, σύμφωνα με τον ν. 4957/2022 
(Α’ 141) του Κανονισμού Λειτουργίας του Π.Μ.Σ. «Τεχνο-
λογίες Διαχείρισης Αρωματικών Φυτών: Καλλιέργεια, Με-
ταποίηση και Παραγωγή προϊόντων Υψηλής Προστιθέ-
μενης Αξίας» του Τμήματος Γεωπονίας Αγροτεχνολογίας 
της Σχολής Γεωπονικών Επιστημών του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας, ως εξής:

ΣΧΟΛΗ ΓΕΩΠΟΝΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ
ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΠΟΝΙΑΣ ΑΓΡΟΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ
ΠΜΣ: ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΕΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΑΡΩΜΑΤΙΚΩΝ ΚΑΙ 

ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΩΝ ΦΥΤΩΝ:
Καλλιέργεια, Μεταποίηση και Παραγωγή Προϊόντων 

Υψηλής Προστιθέμενης Αξίας
(MSc in AROMATIC AND MEDICINAL PLANT 

MANAGEMENT TECHNOLOGIES: Cultivation, Processing 
and Production of High Value Added Products)

ΕΙΣΑΓΩΓΗ
Το ΠΜΣ με τίτλο: «ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΕΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΑΡΩ-

ΜΑΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΩΝ ΦΥΤΩΝ: Καλλιέργεια,
Μεταποίηση και Παραγωγή Προϊόντων Υψηλής Προ-

στιθέμενης Αξίας» του Τμήματος Γεωπονίας Αγροτεχνο-
λογίας του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας λειτουργεί σύμφω-
να με τις διατάξεις του ν. 4957/2022, όπως αυτές έχουν 
διαμορφωθεί και ισχύουν.

Ο Εσωτερικός Κανονισμός του Π.Μ.Σ. «ΤΕΧΝΟΛΟΓΙ-
ΕΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΑΡΩΜΑΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΩΝ 
ΦΥΤΩΝ: Καλλιέργεια, Μεταποίηση και Παραγωγή 
Προϊόντων Υψηλής Προστιθέμενης Αξίας» ακολουθεί 
τον Γενικό Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας (http://www.uth.gr/static/
miscdocs/20181009_kanonismos_PMS.pdf) και εγκρί-
νεται αρχικά από τη Συνέλευση του Τμήματος Γεωπονίας 
Αγροτεχνολογίας του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας και στη 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Μαρτίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2105

20915



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20916 Τεύχος B’ 2105/31.03.2023

συνέχεια από τη Σύγκλητο του Πανεπιστημίου Θεσσαλί-
ας, μετά από σύμφωνη γνώμη της Επιτροπής Μεταπτυχι-
ακών Σπουδών του Π.Θ. και στη συνέχεια δημοσιεύεται 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, αναρτάται στο διαδι-
κτυακό τόπο του Τμήματος, κοινοποιείται στο Υπουργείο 
Παιδείας και Θρησκευμάτων και τίθεται προς ισχύ.

Ο Εσωτερικός Κανονισμός δύναται να τροποποιείται 
και να αναθεωρείται περιοδικά με συνεχείς βελτιώσεις 
και επικαιροποιήσεις, χωρίς να χάνει τη βασική δομή 
του και το περιεχόμενο, με απόφαση της Συνέλευσης 
του Τμήματος Γεωπονίας Αγροτεχνολογίας του Πανε-
πιστημίου Θεσσαλίας, κατόπιν σχετικής εισήγησης του 
Διευθυντού του ΠΜΣ και έγκρισης από τη Σύγκλητο.

Άρθρο 1
Αντικείμενο και Σκοπός του Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) 

1. Σκοπός του ΠΜΣ
Σκοπός του Π.Μ.Σ. είναι:
η δημιουργία εξειδικευμένων και ικανών στελεχών 

επιχειρήσεων και υπηρεσιών, αλλά και επιχειρηματιών 
και ερευνητών σε θέματα που σχετίζονται με την ολοκλη-
ρωμένη διαχείριση μιας μονάδας παραγωγής προϊόντων 
των ΑΦΦ φυσικής προέλευσης, συμπεριλαμβανομένης 
της σύγχρονης τεχνολογίας στον πρωτογενή τομέα μέχρι 
την παραγωγή προϊόντων υπεραξίας, καθώς και κανονι-
σμών που διέπουν αυτά στις διεθνείς αγορές. Ο κύριος 
στόχος αυτής της αναφοράς είναι να εκπαιδεύσει επιστή-
μονες διαφόρων προελεύσεων (γεωπόνους, φαρμακο-
ποιούς, χημικούς, μηχανικούς, κτηνιάτρους, βιολόγους 
κ.λπ.) σε αντικείμενα αναφορικά με την ανάπτυξη προ-
ϊόντων υγείας επιτρέποντάς τους να αποκτήσουν πρό-
σφατες θεμελιώδεις γνώσεις σε ένα πεδίο εξειδικευμένο.

Επιπρόσθετοι σκοποί τίθενται:
- η απόκτηση επιστημονικών δεξιοτήτων για τη διατή-

ρηση της βιοποικιλότητας των ΑΦΦ και την προστασία 
των φυσικών πόρων,

- η προετοιμασία για σπουδές διδακτορικού επιπέδου.
Κύριος στόχος του Π.Μ.Σ. είναι οι απόφοιτοι να μπο-

ρούν να εργαστούν:
• ως σύμβουλοι σε παραγωγικές μονάδες φυτών με 

αξία υγείας,
• σε εταιρείες παραγωγής λειτουργικών τροφίμων ή 

συμπληρωμάτων διατροφής,
• σε υπηρεσίες υγείας,
• σε εργαστήρια ανάλυσης και ελέγχου φυτών, τροφί-

μων και των συμπληρωμάτων διατροφής,
• σε εταιρείες που αναπτύσσουν νέες ουσίες με επι-

πτώσεις στην υγεία,
• να εφαρμόσουν σύγχρονες καλλιεργητικές τεχνικές, 

να αναπτύξουν και να τελειοποιήσουν ένα νέο προϊόν.
2. Γνωστικά αντικείμενα του ΠΜΣ
Τα γνωστικά αντικείμενα του Προγράμματος Μεταπτυ-

χιακών Σπουδών με τίτλο: «ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΕΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 
ΑΡΩΜΑΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΩΝ ΦΥΤΩΝ: Καλλιέρ-
γεια, Μεταποίηση και Παραγωγή Προϊόντων Υψηλής 
Προστιθέμενης Αξίας», αποτελούν αναβαθμισμένη 
συνέχεια των γνωστικών αντικειμένων του Τμήματος 
Γεωπονίας-Αγροτεχνολογίας όπως αυτά έχουν καθορι-

στεί σύμφωνα με την υπ’ αρ. 216/30.05.19 απόφαση της 
Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

Στο πλαίσιο της στροφής του ανθρώπου τα τελευταία 
χρόνια προς τον υγιεινό τρόπο διατροφής και κατανά-
λωσης φυσικών προϊόντων στην καθημερινότητά του 
και στην αναζήτηση από τους γεωργούς σύγχρονων 
τεχνολογιών στη γεωργία, για καλύτερη πρόσοδο, δια-
μορφώθηκαν εξειδικευμένες απαιτήσεις της αγοράς. Το 
εν λόγω Π.Μ.Σ. έρχεται να καλύψει αυτούς τους τομείς.

Ειδικότερα παρέχει:
α) επιστημονικές προσεγγίσεις για εφαρμογή σύγ-

χρονων τεχνολογιών στη γεωργία (ψηφιακή γεωργία, 
γεωργία ακριβείας),

β) παραγωγή προϊόντων υπεραξίας από την ολοκλη-
ρωμένη διαχείριση των Αρωματικών και Φαρμακευτικών 
φυτών (παραγωγή φυσικών προϊόντων και καλλυντικών 
και συμπληρωμάτων διατροφής),

γ) οικονομική γεωργικών επιχειρήσεων,
δ) προσομοίωση καλλιεργειών,
ε) διαχείριση τεχνολογίας και καινοτομίας.
Το συγκεκριμένο ΠΜΣ εκπαιδεύει ειδικούς με υψηλό 

επίπεδο επιστημονικών δεξιοτήτων στους τομείς της 
ολοκληρωμένης διαχείρισης των φυτών με αξία υγείας 
δηλ. όλων των φυτών που μπορούν να χρησιμοποιηθούν 
για παραγωγή συμπληρωμάτων διατροφής, φαρμακευ-
τικών προϊόντων φυσικής προέλευσης καλλυντικών και 
λοιπών προϊόντων καθημερινής χρήσης. Αυτή η εκπαί-
δευση περιλαμβάνει την αξιοποίηση της πλούσιας βιο-
ποικιλότητας της Ελλάδας, τις σύγχρονες τεχνικές καλ-
λιέργειας των φυτών, την τεχνολογία μεταποίησης, τον 
ποιοτικό έλεγχο και την παραγωγή προϊόντων υψηλής 
προστιθέμενης αξίας, συμπεριλαμβανομένων και των 
κανονισμών που διέπουν αυτά στις διεθνείς αγορές.

3. Τίτλος σπουδών
Το Π.Μ.Σ. απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 

(Δ.Μ.Σ.) με τίτλο: «ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΕΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΑΡΩΜΑΤΙ-
ΚΩΝ ΚΑΙ ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΩΝ ΦΥΤΩΝ: Καλλιέργεια, Μετα-
ποίηση και Παραγωγή Προϊόντων Υψηλής Προστιθέμε-
νης Αξίας» και υφίστανται δύο εξειδικεύσεις:

α) ΕΦΑΡΜΟΓΕΣ ΤΩΝ ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΩΝ ΦΥΤΩΝ ΣΤΗΝ 
ΠΑΡΑΓΩΓΗ ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ ΦΥΣΙΚΗΣ 
ΠΡΟΕΛΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΚΑΛΛΥΝΤΙΚΩΝ και

β) ΕΦΑΡΜΟΓΕΣ ΤΩΝ ΦΥΤΩΝ ΜΕ ΑΞΙΑ ΥΓΕΙΑΣ ΣΤΗ ΔΙ-
ΑΤΡΟΦΗ

(MSc in: α) MANAGEMENT TECHNOLOGIES OF 
AROMATIC AND MEDICINAL PLANTS: Cultivation, 
Processing and Production of Products with High Added 
Value.

DIRECTION: Applications of medicinal plants in the 
production of medicinal products of natural origin and 
cosmetics.

b) MANAGEMENT TECHNOLOGIES OF AROMATIC 
AND MEDICINAL PLANTS: Cultivation, Processing and 
Production of Products with High Added Value.

DIRECTION: Applications of plants with health claims 
in nutrition

4. Κατηγορίες υποψηφίων στο ΠΜΣ
Στο Π.Μ.Σ. «ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΕΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΑΡΩΜΑΤΙΚΩΝ 

ΚΑΙ ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΩΝ ΦΥΤΩΝ: Καλλιέργεια, Μεταποίηση 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 20917Τεύχος B’ 2105/31.03.2023

και Παραγωγή Προϊόντων Υψηλής Προστιθέμενης Αξί-
ας» γίνονται δεκτοί, πτυχιούχοι των Σχολών ΑΕΙ άλλων 
τμημάτων Πανεπιστημίων της ημεδαπής και ομοταγών 
αναγνωρισμένων ιδρυμάτων της αλλοδαπής συναφών 
με τα αντικείμενα σπουδών του Π.Μ.Σ.

Ειδικότερα γίνονται δεκτοί:
- Πτυχιούχοι ΑΕΙ απόφοιτοι α) Τμημάτων Φαρμακευ-

τικής, β) Τμημάτων Γεωπονικής, γ) Πολυτεχνικών Τμη-
μάτων των οποίων το αντικείμενο άπτεται του αντικει-
μένου του ΠΜΣ(π.χ. Χημικοί Μηχανικοί), δ) Τμημάτων 
Θετικών Επιστημών και άλλων συναφών ειδικοτήτων της 
ημεδαπής ή των αντίστοιχων ομοταγών Ιδρυμάτων της 
αλλοδαπής, των οποίων το πτυχίο συμπεριλαμβάνεται 
στο μητρώο ιδρυμάτων του ΔΟΑΤΑΠ σύμφωνα με το 
άρθρο 304 του ν. 4957/2022.

- Πτυχιούχοι άλλων Τμημάτων ΑΕΙ (Πανεπιστημίων ή 
ΤΕΙ) με σχετική συνάφεια στο αντικείμενο του εν λόγω 
Π.Μ.Σ. που κατά περίπτωση κρίνονται από την αρμόδια 
Επιτροπή Επιλογής μεταπτυχιακών φοιτητών.

Άρθρο 2
Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 

1. Χρονική διάρκεια.
Το Π.Μ.Σ. «ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΕΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΑΡΩΜΑΤΙΚΩΝ 

ΚΑΙ ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΩΝ ΦΥΤΩΝ: Καλλιέργεια,
Μεταποίηση και Παραγωγή Προϊόντων Υψηλής Προ-

στιθέμενης Αξίας» θα λειτουργήσει από το ΑΕ σύμφωνα 
με την κείμενη Νομοθεσία και θα αξιολογηθεί εκ νέου για 
τη δυνατότητα συνέχισης της λειτουργίας του.

2. Προϋποθέσεις απόκτησης Διπλώματος Μεταπτυχι-
ακών Σπουδών.

3. Όργανα λειτουργίας του ΠΜΣ
Σύμφωνα με το άρθρο 81 του ν. 4957/2022 τα όργα-

να του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας που εποπτεύουν την 
οργάνωση και την εν γένει λειτουργία του Π.Μ.Σ. είναι η 
Σύγκλητος η Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.), η Επιτροπή 
Μεταπτυχιακών Σπουδών και ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ..

1. ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ. Η Σύγκλητος του Ιδρύματος, η οποία 
είναι το αρμόδιο όργανο για κάθε θέμα διοικητικού ή 
οργανωτικού χαρακτήρα που σχετίζεται με τις μεταπτυ-
χιακές σπουδές.

2. ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ. Η Επιτροπή 
Μεταπτυχιακών Σπουδών συγκροτείται με απόφαση της 
Συγκλήτου του Π.Θ. κατόπιν πρότασης των Κοσμητειών 
των Σχολών του Π.Θ. Η Επιτροπή αποτελείται από ένα (1) 
μέλος Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) από 
κάθε Σχολή του Α.Ε.Ι., ένα (1) μέλος που προέρχεται από 
τις κατηγορίες μελών Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπι-
κού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού 
(Ε.ΔΙ.Π.), και Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσω-
πικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Α.Ε.Ι. και τον Αντιπρύτανη, που είναι 
αρμόδιος για ακαδημαϊκά θέματα, ως Πρόεδρο (άρθρο 
79 του ν. 4957/2022).

3. ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΣΠΟΥΔΩΝ. Ο Διευθυντής του Προ-
γράμματος, προέρχεται από το Τμήμα Γεωπονίας-Αγρο-
τεχνολογίας. Ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ. είναι μέλος της 
Συντονιστικής Επιτροπής (Σ.Ε.) και ορίζεται μαζί με τον 
Αναπληρωτή του, με απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος Γεωπονίας-Αγροτεχνολογίας για διετή θητεία. 

Προεδρεύει της Σ.Ε. είναι μέλος Δ.Ε.Π. πρώτης βαθμίδας 
ή της βαθμίδας του αναπληρωτή, είναι του ιδίου ή συ-
ναφούς γνωστικού αντικειμένου με το γνωστικό αντι-
κείμενο του Π.Μ.Σ. Ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ. εισηγείται 
στα αρμόδια όργανα του Ιδρύματος για κάθε θέμα που 
αφορά στην αποτελεσματική λειτουργία του προγράμ-
ματος. Ο Διευθυντής δεν μπορεί να έχει περισσότερες 
από δύο (2) συνεχόμενες θητείες και δεν δικαιούται επι-
πλέον αμοιβή για το διοικητικό του έργο ως Διευθυντής.

Έργο του Διευθυντή είναι η προώθηση της αποτελε-
σματικής εφαρμογής του Π.Μ.Σ.. Έχει την επίβλεψη για 
την ομαλή λειτουργία του Μεταπτυχιακού Προγράμ-
ματος Σπουδών. Ο Διευθυντής εισηγείται στη Σ.Ε. κάθε 
θέμα που αφορά στην αποτελεσματική λειτουργία του 
Π.Μ.Σ. και συγκαλεί Σ.Ε. για θέματα που αφορούν τη 
δομή και τη λειτουργία του Π.Μ.Σ.. Επίσης συντονίζει το 
διδακτικό και διοικητικό προσωπικό του Προγράμματος, 
εποπτεύοντας των εργασιών του και εφαρμόζοντας τις 
αποφάσεις των συλλογικών οργάνων.

Ο Αναπληρωτής Διευθυντής συνεργάζεται με τον Δι-
ευθυντή και τον αντικαθιστά όποτε εκείνος κωλύεται. 
Επίσης συντονίζει με το Διευθυντή το αντικείμενο του 
εκπαιδευτικού έργου και εισηγείται τους εκπαιδευτικούς 
στόχους του προγράμματος.

4. ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ (Σ.Ε.). Συγκροτείται από 
το Διευθυντή του Π.Μ.Σ. και μέλη ΔΕΠ του Τμήματος 
Γεωπονίας-Αγροτεχνολογίας, τα οποία έχουν αναλάβει 
μεταπτυχιακό έργο και ορίζονται από τη Συνέλευση του 
Τμήματος για διετή θητεία. Η Σ.Ε είναι 5μελής και είναι 
αρμόδια για την παρακολούθηση και το συντονισμό λει-
τουργίας του Προγράμματος, την παρακολούθηση του 
τρόπου διεξαγωγής των μαθημάτων και των εξετάσεων, 
την τήρηση των κανόνων ηθικής και δεοντολογίας και 
γενικά για κάθε θέμα που αφορά στην εύρυθμη λειτουρ-
γία του Π.Μ.Σ.. Πρόεδρος της Σ.Ε. είναι ο Διευθυντής του 
Π.Μ.Σ. Η θητεία των μελών της Σ.Ε. είναι διετής με δυνα-
τότητα ανανέωσης.

5. ΛΟΙΠΕΣ ΕΠΙΤΡΟΠΕΣ
Για την καλύτερη οργάνωση και διεξαγωγή του ιδρυ-

ματικού προγράμματος μεταπτυχιακών σπουδών, η 
Συνέλευση του Τμήματος ορίζει μετά από πρόταση του 
Διευθυντή τα μέλη των επιτροπών του Π.Μ.Σ., με τις ακό-
λουθες αρμοδιότητες:

α. Επιτροπή Επιλογής Μεταπτυχιακών Φοιτητών (ΕΕΜΦ)
Τα μέλη της ορίζονται από της Σ.Ε. Συνεδριάζει υπό 

την ευθύνη του Διευθυντή και έργο της αποτελούν τα 
παρακάτω:

• Έλεγχος και αξιολόγηση όλων των υποβληθέντων 
δικαιολογητικών.

• Έλεγχος της συνάφειας του πτυχίου με το γνωστικό 
αντικείμενο του Π.Μ.Σ.

• Έλεγχος της γλωσσικής επάρκειας.
• Τελική κατάταξη υποψηφίων με βάση τη λίστα των 

κριτηρίων του Προγράμματος και πρόταση επιλογής 
υποψηφίων με βάση την κατάταξη αυτή στην Συνέλευ-
ση του Τμήματος.

β. Επιτροπή Οικονομικής Διαχείρισης (ΕΟΔ)
Την ευθύνη της οικονομικής διαχείρισης έχει ο Διευ-

θυντής του Π.Μ.Σ. σε συνεργασία με τον Αναπληρωτή 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20918 Τεύχος B’ 2105/31.03.2023

Διευθυντή και ένα μέλος της διοικητικής υποστήριξης 
του Προγράμματος. Έργο της επιτροπής αποτελούν η 
κατάρτιση του προϋπολογισμού, η εισήγηση προς τη Συ-
νέλευση του Τμήματος για τον καθορισμό του ύψους των 
διδάκτρων με τεκμηρίωση καθώς και η παρακολούθηση, 
ο έλεγχος και η διαρκής ενημέρωση των οικονομικών 
του Προγράμματος.

γ. Επιτροπή Εσωτερικής Αξιολόγησης (ΕΕΑ)
Αποτελείται από τρεις διδάσκοντες του Π.Μ.Σ. Αξιολο-

γεί τη λειτουργία του Π.Μ.Σ. με βάση τις αποφάσεις της 
Σ.Ε. και εισηγείται βελτιώσεις στις υπάρχουσες διαδικα-
σίες λειτουργίας του.

Σε όλες τις Επιτροπές συμμετέχει ex officio ο Διευθυ-
ντής υπ’ ευθύνη του οποίου συγκαλούνται οι Επιτροπές. 
Η θητεία των επιτροπών λήγει με τη λήξη της θητείας του 
εκάστοτε Διευθυντή.

Η Σ.Ε. συγκροτεί επιπλέον Επιτροπές όπου αυτή κρίνει 
απαραίτητο.

Άρθρο 3
Εισακτέοι στο Π.Μ.Σ.-Διαδικασίες επιλογής - 
Δωρεάν φοίτηση

1. Αιτήσεις
Η εγγραφή των φοιτητών στο Π.Μ.Σ. γίνεται από τη 

γραμματεία ηλεκτρονικά πριν από την έναρξη των μαθη-
μάτων του χειμερινού ή του εαρινού εξαμήνου. Κατά την 
εγγραφή τους οι φοιτητές οφείλουν να έχουν ολοκληρώ-
σει τις Προπτυχιακές σπουδές τους, προσκομίζοντας το 
αντίγραφο του πτυχίου τους ή βεβαίωση ολοκλήρωσης 
σπουδών από τη Γραμματεία του Τμήματος προέλευσής 
τους. Η ΣΕ μπορεί να παρατείνει την περίοδο εγγραφής 
των φοιτητών αν αυτό κριθεί αναγκαίο. Πριν την έναρξη 
του δευτέρου εξαμήνου οι φοιτητές καλούνται να ενη-
μερώσουν ηλεκτρονικά τη γραμματεία για την επιλογή 
της κατεύθυνσης που θα ακολουθήσουν.

Ο μέγιστος ετήσιος αριθμός νέων μεταπτυχιακών φοι-
τητών που γίνονται δεκτοί στο Π.Μ.Σ., ορίστηκε στους 
δέκα (10) κατ’ ελάχιστο όριο και στους τριάντα (30)το 
ανώτατο όριο συμπεριλαμβανομένων των φοιτητών 
που απαλλάσσονται από τα τέλη φοίτησης με βάση την 
κείμενη νομοθεσία. Κριτήριο για τον καθορισμό των 
ορίων αποτελεί η βιώσιμη και εύρυθμη λειτουργία του 
ΠΜΣ. Εξαιρούνται από τον παραπάνω περιορισμό οι 
ισοβαθμούντες κατά την αξιολόγηση και οι υπότροφοι 
ένας του (1) ΙΚΥ και ένας (1) αλλοδαπός υπότροφος του 
ελληνικού κράτους.

2. Διαδικασία επιλογής
Το Τμήμα Γεωπονίας - Αγροτεχνολογίας σε ημερομηνία 

που καθορίζεται από τη Συνέλευση του Τμήματος κάθε 
έτους προκηρύσσει τις θέσεις για την εισαγωγή πτυχι-
ούχων στο Π.Μ.Σ. με ανοιχτή διαδικασία (πρόσκληση 
εκδήλωσης ενδιαφέροντος).

Στην πρόσκληση αναφέρονται οι προϋποθέσεις εισα-
γωγής, κατηγορίες πτυχιούχων και αριθμός εισακτέων, 
τρόπος εισαγωγής, κριτήρια επιλογής κ.λπ., οι προθε-
σμίες υποβολής αιτήσεων καθώς και τα δικαιολογητικά 
που απαιτούνται.

Οι αιτήσεις μαζί με τα απαραίτητα δικαιολογητικά κα-
τατίθενται στη Γραμματεία του Τμήματος είτε σε έντυπη 
είτε σε ηλεκτρονική μορφή.

Η αξιολόγηση των υποψηφίων γίνεται μέσα στις προ-
βλεπόμενες προθεσμίες που έχουν τεθεί κάθε φορά από 
την προκήρυξη της Συνέλευσης του Τμήματος, κι εφόσον 
έχουν προσκομίσει έγκαιρα, όλα τα απαραίτητα δικαιο-
λογητικά που προβλέπονται από αυτήν.

Η αξιολόγηση των υποψηφίων μεταπτυχιακών φοι-
τητών γίνεται με βάση τη συνολική βαθμολόγηση (σε 
κλίμακα 1 - 100) με τα παρακάτω κριτήρια (σε παρένθεση 
φαίνεται ο συντελεστής βαρύτητας του κάθε κριτηρίου):

Στην επιλογή συνεκτιμώνται τα ακαδημαϊκά κριτήρια 
ως ακολούθως:

α/α Κριτήρια Επιλογής Μόρια 
(%)

1 Βαθμός πτυχίου 10

2 Επίπεδο γνώσης της ξένης γλώσσας ή 
ξένων γλωσσών

10

4 Δημοσιεύσεις σε επιστημονικά 
περιοδικά, ανακοινώσεις σε 
επιστημονικά συνέδρια

20

5 Κατοχή άλλων Μεταπτυχιακών Τίτλων 
Σπουδών

10

6 Συναφής Επαγγελματική - Ερευνητική 
εμπειρία

20

7 Συνέντευξη 30

ΣΥΝΟΛΟ 100

Στην αξιολόγηση των δικαιολογητικών λαμβάνεται 
υπόψη και η υποβολή συστατικών επιστολών.

Η αξιολόγηση των υποψηφίων, οι οποίοι μέσα στις 
προβλεπόμενες προθεσμίες έχουν υποβάλλει όλα τα 
απαιτούμενα δικαιολογητικά, πραγματοποιείται σε δύο 
φάσεις:

Η πρώτη φάση αφορά τον έλεγχο των τυπικών προ-
σόντων των υποψηφίων που κατέθεσαν έγκαιρα όλα τα 
απαιτούμενα δικαιολογητικά.

Στην δεύτερη φάση αξιολόγησης συμμετέχουν όσοι 
κρίθηκαν επιτυχόντες της α’ φάσης και περιλαμβάνει τη 
διαδικασία των συνεντεύξεων.

Η ΕΕΜΦ με βάση τον έλεγχο των τυπικών και ουσιαστι-
κών προσόντων και τα αποτελέσματα των συνεντεύξεων 
καταρτίζει κατάλογο των επιτυχόντων και επιλαχόντων 
του Π.Μ.Σ.

3. Τέλη φοίτησης
Το Π.Μ.Σ. είναι αυτοχρηματοδοτούμενο και η βασική 

πηγή χρηματοδότησής του θα είναι τα τέλη φοίτησης 
των μεταπτυχιακών φοιτητών που ανέρχονται σε 2.600€ 
ανά μεταπτυχιακό φοιτητή για το σύνολο του κάθε κύ-
κλου σπουδών.

Σύμφωνα με το άρθρο 86 του ν. 4957/2022 δικαίω-
μα δωρεάν φοίτησης στο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών έχουν:

1. Εγγεγραμμένοι φοιτητές Προγράμματος Μεταπτυχι-
ακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.)εφόσον πληρούν τα οικονομικά 
ή κοινωνικά κριτήρια του παρόντος. Προϋπόθεση για 
τη χορήγηση του δικαιώματος δωρεάν φοίτησης λόγω 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 20919Τεύχος B’ 2105/31.03.2023

οικονομικών ή κοινωνικών κριτηρίων είναι η πλήρωση 
προϋποθέσεων αριστείας κατά τον πρώτο κύκλο σπου-
δών, που αντιστοιχεί κατ’ ελάχιστον στην κατοχή βαθ-
μού ίσου ή ανώτερου του επτάμιση με άριστα στα δέκα 
(7,5/10), εφόσον η αξιολόγηση στον βασικό τίτλο σπου-
δών που προσκομίζεται για την εισαγωγή στο Π.Μ.Σ. έχει 
πραγματοποιηθεί σύμφωνα με τη δεκάβαθμη κλίμακα 
αξιολόγησης Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) 
της ημεδαπής, άλλως το κριτήριο αυτό εφαρμόζεται ανα-
λογικά σύμφωνα με την εκάστοτε κλίμακα αξιολόγησης, 
εφόσον ο προσκομιζόμενος τίτλος σπουδών έχει χορη-
γηθεί από Ίδρυμα της αλλοδαπής.

2. Ο συνολικός αριθμός των φοιτητών που φοιτούν 
δωρεάν δεν δύναται να υπερβαίνει τον αριθμό που 
αντιστοιχεί στο τριάντα τοις εκατό (30%) του συνόλου 
των εγγεγραμμένων φοιτητών ανά ακαδημαϊκό έτος. 
Αν, κατά τον αριθμητικό υπολογισμό του αριθμού των 
δικαιούχων απαλλαγής από τα τέλη φοίτησης προκύπτει 
δεκαδικός αριθμός, γίνεται στρογγυλοποίηση στην πλη-
σιέστερη ακέραιη μονάδα. Αν ο αριθμός των δικαιούχων 
απαλλαγής υπερβαίνει το ποσοστό της παρούσας, οι 
δικαιούχοι επιλέγονται με σειρά φθίνουσας κατάταξης 
έως τη συμπλήρωση του αριθμού.

3. Η υποβολή των αιτήσεων για τη δωρεάν φοίτηση 
ανά Π.Μ.Σ. σύμφωνα με το παρόν πραγματοποιείται μετά 
την ολοκλήρωση της διαδικασίας εισδοχής των φοιτη-
τών στο Π.Μ.Σ.

4. Δικαίωμα δωρεάν φοίτησης έχει ο φοιτητής του 
Π.Μ.Σ. που πληροί την προϋπόθεση της παρ. 1, εφόσον 
ισχύουν τα ακόλουθα κριτήρια:

α) ο μέσος όρος του αθροίσματος των φορολογητέων 
εισοδημάτων των δύο (2) τελευταίων οικονομικών ετών 
του συνόλου των μελών της οικογένειας του αιτούντος 
την απαλλαγή από τα τέλη φοίτησης, ήτοι του ίδιου του 
αιτούντος, των γονέων του, ανεξαρτήτως αν κάνουν κοι-
νή ή χωριστή φορολογική δήλωση, και των αδελφών του 
έως είκοσι έξι (26) ετών, εφόσον είναι άγαμοι και έχουν 
ίδιο φορολογητέο εισόδημα κατά την έννοια του άρθρου 
7 του ν. 4172/2013 (Α’ 167), δεν υπερβαίνει το εβδομήντα 
τοις εκατό (70%) του εθνικού διάμεσου διαθέσιμου ισο-
δύναμου εισοδήματος, σύμφωνα με τα πλέον πρόσφατα 
δημοσιευμένα στοιχεία της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής 
(ΕΛ.ΣΤΑΤ.), αν ο αιτών δεν έχει συμπληρώσει το εικοστό 
έκτο (26ο) έτος της ηλικίας του και είναι άγαμος ή δεν 
έχει συνάψει σύμφωνο συμβίωσης,

β) ο μέσος όρος του ατομικού φορολογητέου εισο-
δήματος των δύο (2) τελευταίων οικονομικών ετών του 
αιτούντος δεν υπερβαίνει το εκατό τοις εκατό (100%) του 
εθνικού διάμεσου διαθέσιμου ισοδύναμου εισοδήματος, 
σύμφωνα με τα πλέον πρόσφατα δημοσιευμένα στοιχεία 
της ΕΛ.ΣΤΑΤ., αν ο αιτών έχει συμπληρώσει το 26ο έτος 
της ηλικίας του,

γ) ο μέσος όρος του αθροίσματος του φορολογητέου 
εισοδήματος των δύο (2) τελευταίων οικονομικών ετών 
του αιτούντος την απαλλαγή από τέλη φοίτησης και του 
ή της συζύγου ή συμβιούντος του, εφόσον είναι έγγα-
μος ή έχει συνάψει σύμφωνο συμβίωσης, ανεξαρτήτως 
αν υποβάλλουν κοινή ή χωριστή φορολογική δήλωση, 
δεν υπερβαίνει το εκατό τοις εκατό (100%) του εθνικού 

διάμεσου διαθέσιμου ισοδύναμου εισοδήματος, σύμ-
φωνα με τα πλέον πρόσφατα δημοσιευμένα στοιχεία 
της ΕΛ.ΣΤΑΤ.

5. Αν ο αιτών την απαλλαγή δεν έχει συμπληρώσει το 
26ο έτος της ηλικίας του και είναι τέκνο τρίτεκνης ή πο-
λύτεκνης οικογένειας ή τέκνο άγαμου γονέα ή ορφανός 
τουλάχιστον από έναν (1) γονέα ή άτομο με αναπηρία 
ή μέλος νοικοκυριού με άτομο με αναπηρία δύναται να 
αιτηθεί την απαλλαγή κατά το ήμισυ (50%) από την υπο-
χρέωση καταβολής τελών φοίτησης, εφόσον ο μέσος 
όρος στην περ. α)της παρ. 4 υπερβαίνει το εβδομήντα 
τοις εκατό (70%) και δεν υπερβαίνει το εκατό τοις εκατό 
(100%) του εθνικού διάμεσου διαθέσιμου ισοδύναμου 
εισοδήματος.

6. Η εξέταση των κριτηρίων περί απαλλαγής από τα 
τέλη φοίτησης πραγματοποιείται από τη Συνέλευση του 
Τμήματος Γεωπονίας-Αγροτεχνολογίας και εκδίδεται αι-
τιολογημένη απόφαση περί αποδοχής ή απόρριψης της 
αίτησης.

7. Το παρόν δεν εφαρμόζεται σε πολίτες τρίτων χωρών.
ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΠΡΟΣΔΙΟΡΙΣΜΟΥ ΤΟΥ ΥΨΟΥΣ ΤΟΥ ΠΡΟΥ-

ΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΤΩΝ ΤΕΛΩΝ ΦΟΙΤΗΣΗΣ - ΑΝΤΑΠΟΔΟΤΙ-
ΚΕΣ ΠΑΡΟΧΕΣ

Το ποσό του τέλους φοίτησης κρίνεται απαραίτητο 
για την οικονομική βιωσιμότητα του Π.Μ.Σ. με βάση και 
τη σχετική έκθεση.

Τα τέλη φοίτησης καταβάλλονται σε ειδικό τραπεζικό 
λογαριασμό του προγράμματος ως εξής:

• 20% του ποσού κατά την αποδοχή της ένταξης των 
νέων φοιτητών στο Πρόγραμμα.

• 40% του ποσού με την έναρξη των μαθημάτων του 
πρώτου (Α’ ) εξαμήνου.

• 40% του ποσού με την έναρξη των μαθημάτων του 
δευτέρου (Β’ ) εξαμήνου.

Με την καταβολή των τελών φοίτησης εξασφαλίζεται:
- Η εύρυθμη λειτουργία του προτεινόμενου Π.Μ.Σ.
- Η οικονομική του βιωσιμότητα με βάση και την ανά-

λυση που παρουσιάζεται στο αντίστοιχο παράρτημα.
- Η ποιότητα των παρεχόμενων σπουδών μέσα από 

αύξηση των απαιτήσεων των φοιτητών αλλά και του 
παρεχόμενου έργου των διδασκόντων.

- Η παροχή εκπαίδευσης υψηλού επιπέδου με την 
προσέλκυση καταξιωμένων επιστημόνων από Ελλάδα, 
αρχικά και στη συνέχεια και από το Εξωτερικό.

- Η ενίσχυση των πόρων και της χρηματοδότησης για 
το Τμήμα και το Ίδρυμα.

- Η πλήρης ανταποδοτικότητα του Π.Μ.Σ. προς τους 
φοιτητές, το Τμήμα και το Ίδρυμα, τους διδάσκοντες και 
την κοινωνία.

Οι ανταποδοτικές παροχές που λαμβάνουν οι μεταπτυ-
χιακοί φοιτητές από τα τέλη φοίτησης που καταβάλλουν, 
είναι:

1. Η παροχή υψηλής ποιότητας εξειδικευμένης εκπαί-
δευσης από καταξιωμένους στο γνωστικό αντικείμενο 
επιστήμονες σε ημέρες και ώρες εκτός του κανονικού 
ωραρίου τους (Παρασκευή απόγευμα και Σάββατο πρωί-
απόγευμα).

2. Η απρόσκοπτη υποστήριξη και καθοδήγηση στις 
εργασίες των μαθημάτων καθ’ όλη την περίοδο διεξα-
γωγής αυτών.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20920 Τεύχος B’ 2105/31.03.2023

3. Η απρόσκοπτη υποστήριξη και καθοδήγηση στην 
εκπόνηση της ερευνητικής διπλωματικής τους εργασίας, 
όπου απαιτούνται πολλές επιπλέον ώρες απασχόλησης.

4. Η δωρεάν πρόσβαση στο πλούσιο εκπαιδευτικό 
υλικό που είναι αναρτημένο από κάθε διδάσκοντα στο 
e-class, αλλά και στη βιβλιοθήκη του Ιδρύματος.

5. Η λήψη υποτροφιών με ακαδημαϊκά κριτήρια που 
αντιστοιχούν σε απαλλαγή από τα τέλη φοίτησης.

6. Η διοργάνωση εκπαιδευτικών επισκέψεων σε επι-
χειρήσεις.

7. Η απόκτηση επιπλέον γνώσεων με την πραγμα-
τοποίηση διαλέξεων από προσκεκλημένους ομιλητές 
διεθνούς κύρους.

8. Η χρήση σύγχρονων εγκαταστάσεων του Ιδρύματος, 
πλήρως εξοπλισμένων με Η/Υ, projectors, όργανα κ.λπ., 
και φυσικά καλύπτοντας όλες τις λειτουργικές δαπάνες.

9. Η δυνητική χρήση του εξοπλισμού για την πραγ-
ματοποίηση τόσο των μαθημάτων όσο και της έρευνας 
που πραγματοποιούν.

Δίνεται επίσης η δυνατότητα:
• Έκπτωσης 10% για εφάπαξ καταβολή των διδάκτρων 

κατά την αποδοχή της ένταξης των νέων φοιτητών στο 
Πρόγραμμα.

• Επιπλέον, δίνεται η δυνατότητα αμειβόμενης εργα-
σίας σε μεταπτυχιακούς φοιτητές πλήρους παρακολού-
θησης (οι οποίοι έχουν Μ.Ο. βαθμολογίας στη λήξη του 
1ου εξαμήνου ≥6,5) σε χρηματοδοτούμενα ερευνητικά 
έργα των μελών ΔΕΠ που διδάσκουν στο πρόγραμμα, 
με την προϋπόθεση ότι το επιτρέπουν τα οικονομικά 
του προγράμματος και η διαθεσιμότητα και οι όροι των 
έργων, αντίστοιχα.

Δεν επιστρέφονται δίδακτρα μετά την έναρξη μαθη-
μάτων κάθε ακαδημαϊκού έτους

4. Δωρεάν φοίτηση
Σύμφωνα με το άρθρο 86 του ν. 4957/2022 εγγεγραμ-

μένοι φοιτητές Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (Π.Μ.Σ.) δύνανται να φοιτούν δωρεάν σε αυτό, αν 
προβλέπεται η καταβολή τελών φοίτησης, εφόσον πλη-
ρούν τα κατά νόμο οικονομικά ή κοινωνικά κριτήρια. 
Προϋπόθεση για τη χορήγηση του δικαιώματος δωρεάν 
φοίτησης λόγω οικονομικών ή κοινωνικών κριτηρίων 
είναι η πλήρωση προϋποθέσεων αριστείας κατά τον 
πρώτο κύκλο σπουδών, που αντιστοιχεί κατ’ ελάχιστον 
στην κατοχή βαθμού ίσου ή ανώτερου του επτάμιση με 
άριστα στα δέκα (7,5/10), εφόσον η αξιολόγηση στον 
βασικό τίτλο σπουδών που προσκομίζεται για την εισα-
γωγή στο Π.Μ.Σ. έχει πραγματοποιηθεί σύμφωνα με τη 
δεκάβαθμη κλίμακα αξιολόγησης Ανώτατου Εκπαιδευτι-

κού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) της ημεδαπής, άλλως το κριτήριο 
αυτό εφαρμόζεται αναλογικά σύμφωνα με την εκάστοτε 
κλίμακα αξιολόγησης, εφόσον ο προσκομιζόμενος τίτλος 
σπουδών έχει χορηγηθεί από Ίδρυμα της αλλοδαπής.

Ο συνολικός αριθμός των φοιτητών που φοιτούν δω-
ρεάν δεν δύναται να υπερβαίνει τον αριθμό που αντι-
στοιχεί στο τριάντα τοις εκατό (30%) του συνόλου των 
εγγεγραμμένων φοιτητών ανά ακαδημαϊκό έτος. Αν, κατά 
τον αριθμητικό υπολογισμό του αριθμού των δικαιούχων 
απαλλαγής από τα τέλη φοίτησης προκύπτει δεκαδικός 
αριθμός, γίνεται στρογγυλοποίηση στην πλησιέστερη 
ακέραιη μονάδα. Αν ο αριθμός των δικαιούχων απαλλα-
γής υπερβαίνει το ποσοστό της παρούσας, οι δικαιούχοι 
επιλέγονται με σειρά φθίνουσας κατάταξης έως τη συ-
μπλήρωση του αριθμού.

Η υποβολή των αιτήσεων για τη δωρεάν φοίτηση ανά 
Π.Μ.Σ. πραγματοποιείται μετά την ολοκλήρωση της δια-
δικασίας εισδοχής των φοιτητών στο Π.Μ.Σ και σε χρονι-
κό διάστημα που θα ορίσει το ίδιο το Π.Μ.Σ..

Άρθρο 4
Πρόγραμμα Σπουδών

1. Πρόγραμμα μαθημάτων για το Δίπλωμα Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών

Η διάρκεια, όπως και ο ελάχιστος χρόνος φοίτησης, 
του Π.Μ.Σ. είναι τρία (3) εξάμηνα. Τα δύο (2) πρώτα είναι 
εξάμηνα εκπαίδευσης και το 3ο εξάμηνο ενασχόλησης 
και συγγραφής της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργα-
σίας. Για τη λήψη του Π.Μ.Σ. απαιτείται η συγκέντρωση 
90 μονάδων ECTS, οι οποίες κατανέμονται ισομερώς στα 
τρία (3) εξάμηνα.

To Α’ εξάμηνο περιλαμβάνει επτά (7) υποχρεωτικά 
μαθήματα. To Β’ εξάμηνο χωρίζεται σε δύο κατευθύν-
σεις: α. Κατεύθυνση: εφαρμογές των φαρμακευτικών 
φυτών στην παραγωγή φαρμακευτικών προϊόντων φυ-
σικής προέλευσης και καλλυντικών και β. κατεύθυνση: 
εφαρμογές των φυτών με αξία υγείας στη διατροφή. 
Περιλαμβάνει έξι (6) συνολικά υποχρεωτικά, μαθήμα-
τα. Από αυτά: τρία (3) είναι κοινά μαθήματα και τρία (3) 
διαφορετικά για κάθε κατεύθυνση. Το Γ’ εξάμηνο διατί-
θεται για τη συγγραφή και εξέταση της μεταπτυχιακής 
διπλωματικής εργασίας. Ο κάθε φοιτητής εκπονεί στο 
3ο εξάμηνο μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία σε θέμα 
σχετικό με ένα από τα μαθήματα του Προγράμματος, 
την οποία και υποστηρίζει δημόσια ενώπιον τριμελούς 
εξεταστικής επιτροπής που ορίζει η Σ.Ε.

Η δομή του προγράμματος και τα μαθήματα παρου-
σιάζονται στον παρακάτω πίνακα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 20921Τεύχος B’ 2105/31.03.2023

 Α/Α ΚΩΔ.

ΤΥΠΟΣ 
ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ (Υ)/ 

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 
ΕΠΙΛΟΓΗΣ (ΕΥ)

 ΜΑΘΗΜΑ

Ω
ΡΕ

Σ/
 

ΕΒ
Δ

Ο
Μ

Α
Δ

Α

ΠΙΣΤ. 
ΜΟΝ. 
ECTS

1ο ΕΞΑΜΗΝΟ

1 ΜΑΦΦ 
111 Υ Βιοποικιλότητα ΑΦΦ και Τεχνική καλλιέργειας 3 5

2 ΜΑΦΦ 
112 Υ Χημικές Βιοδραστικές ενώσεις ΑΦΦ 2 4

 3 ΜΑΦΦ 
113  Υ Ταυτοποίηση γενοτύπων - Μεθοδολογία βελτίωσης, 

παραγωγής και πιστοποίησης φυτών με τιμές υγείας  3 5

4 ΜΑΦΦ 
114 Υ Διαχείριση εδάφους και υπηρεσίες οικοσυστήματος 2 4

5 ΜΑΦΦ 
115 Υ Καινοτόμες τεχνικές και γεωργία ακριβείας στην 

καλλιέργεια ΑΦΦ 2 4

6 ΜΑΦΦ 
116 Υ Χρήση των ΑΦΦ ως μέσο Προστασίας Τροφίμων και 

Καλλιεργουμένων Φυτών 2 4

7 ΜΑΦΦ 
117 Υ Στατιστική σύνθετων συστημάτων- Μεθοδολογία 

έρευνας 2 4

Σύνολο ωρών διδασκαλίας και ECTS 16 30

2ο ΕΞΑΜΗΝΟ

 Α/Α  ΚΩΔ.

ΤΥΠΟΣ 
ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ (Υ)/ 

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 
ΕΠΙΛΟΓΗΣ (ΕΥ)

 ΜΑΘΗΜΑ

Ω
ΡΕ

Σ/
 

ΕΒ
Δ

Ο
Μ

Α
Δ

Α

ΠΙΣΤ. 
ΜΟΝ. 
ECTS

1 ΜΑΦΦ 
121 Υ Αγρονομία φυτών με αξία υγείας 3 5

2 ΜΑΦΦ 
122 Υ Τεχνολογίες παραγωγής αιθερίων ελαίων 3 5

3 ΜΑΦΦ 
123 Υ Ενόργανη ανάλυση ΑΦΦ  και των προϊόντων τους 3 5

Α. ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ: ΕΦΑΡΜΟΓΕΣ ΤΩΝ ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΩΝ ΦΥΤΩΝ ΣΤΗΝ ΠΑΡΑΓΩΓΗ ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 
ΦΥΣΙΚΗΣ ΠΡΟΕΛΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΚΑΛΛΥΝΤΙΚΩΝ

4Α ΜΑΦΦ 
124Α ΕΥ Τα φυτικά προϊόντα στην υγεία και τη νόσο 3 5

5Α ΜΑΦΦ 
125Α ΕΥ Χρήσεις των ΑΦΦ για παραγωγή φυσικών 

καλλυντικών 3 5

 6Α ΜΑΦΦ 
126Α  ΕΥ Χαρακτηρισμός φαρμακευτικών φυτών και 

προϊόντων τους -Ασφάλεια - Νομοθετικό πλαίσιο 3  5

Β. ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ: ΕΦΑΡΜΟΓΕΣ ΤΩΝ ΦΥΤΩΝ ΜΕ ΑΞΙΑ ΥΓΕΙΑΣ ΣΤΗ ΔΙΑΤΡΟΦΗ

4Β ΜΑΦΦ 
124Β ΕΥ Τρόφιμα, Συμπληρώματα Διατροφής και ανθρώπινη 

υγεία 3 5

5Β ΜΑΦΦ 
125Β ΕΥ Ελαιούχοι καρποί και αρτυματικά 3 5

 5Β ΜΑΦΦ 
125Β  ΕΥ Μηχανική Επεξεργασίας πρώτων υλών για 

παραγωγή προϊόντων υψηλής προστιθέμενης αξίας 3  5

Α ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ: Σύνολο ωρών διδασκαλίας και 
ECTS 18 30

Β ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ: Σύνολο ωρών διδασκαλίας και 
ECTS 18 30

3ο ΕΞΑΜΗΝΟ

Διατριβή μεταπτυχιακής εξειδίκευσης 30 ECTS



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20922 Τεύχος B’ 2105/31.03.2023

Τα αναλυτικά περιγράμματα και των δεκατριών (13) 
μαθημάτων που περιλαμβάνει το εν λόγω Π.Μ.Σ. του 
Τμήματος Γεωπονίας-Αγροτεχνολογίας έχουν καταρτι-
στεί σύμφωνα με τις απαιτήσεις του Συστήματος Δια-
σφάλισης Ποιότητας (ΣΔΠ) του Πανεπιστημίου Θεσσα-
λίας και αποτελούν αναπόσπαστο τμήμα της συνολικής 
πρότασης ίδρυσης του Π.Μ.Σ. με τίτλο: «ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΕΣ 
ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΑΡΩΜΑΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΩΝ ΦΥ-
ΤΩΝ: Καλλιέργεια, Μεταποίηση και Παραγωγή Προϊό-
ντων Υψηλής Προστιθέμενης Αξίας»

2. Διδάσκοντες και ανάθεση διδασκαλίας στο Πρό-
γραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών

Το διδακτικό έργο στο ΠΜΣ ανατίθεται, με απόφαση 
της Συνέλευσης του Τμήματος, κατόπιν εισήγησης της 
Συντονιστικής Επιτροπής του Π.Μ.Σ., στις ακόλουθες 
κατηγορίες διδασκόντων:

α) μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), 
Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηρι-
ακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Τεχνι-
κού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Τμήματος 
ή άλλων Τμημάτων του ίδιου ή άλλου Ανώτατου Εκπαι-
δευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) ή Ανώτατου Στρατιωτικού 
Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Σ.Ε.Ι.), με πρόσθετη απα-
σχόληση πέραν των νόμιμων υποχρεώσεών τους, αν το 
Π.Μ.Σ. έχει τέλη φοίτησης,

β) ομότιμους Καθηγητές ή αφυπηρετήσαντα μέλη 
Δ.Ε.Π. του Τμήματος ή άλλων Τμημάτων του ιδίου ή άλ-
λου Α.Ε.Ι.,

γ) συνεργαζόμενους καθηγητές, 
δ) εντεταλμένους διδάσκοντες,
ε) επισκέπτες καθηγητές ή επισκέπτες ερευνητές,
στ) ερευνητές και ειδικούς λειτουργικούς επιστήμονες 

ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή λοιπών ερευνητικών κέντρων 
και ινστιτούτων της ημεδαπής ή αλλοδαπής,

ζ) επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους, οι οποίοι 
διαθέτουν εξειδικευμένες γνώσεις και σχετική εμπειρία 
στο γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ.

Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος δύναται 
να ανατίθεται επικουρικό διδακτικό έργο στους υποψή-
φιους διδάκτορες του Τμήματος ή της Σχολής, υπό την 
επίβλεψη διδάσκοντος του Π.Μ.Σ.

Σε κάθε περίπτωση η ανάθεση διδασκαλίας των μα-
θημάτων, σεμιναρίων και ασκήσεων του Π.Μ.Σ. απο-
φασίζεται από τη Συνέλευση του Τμήματος Γεωπονίας 
Αγροτεχνολογίας, ύστερα από εισήγηση της Σ.Ε..

Τα μέλη ΔΕΠ, ΕΠ, ΕΔΙΠ και ΕΤΕΠ κ.λπ., δεν επιτρέπεται 
να απασχολούνται αποκλειστικά σε ΠΜΣ. Στις υποχρε-
ώσεις των διδασκόντων περιλαμβάνονται:

- η τήρηση του προγράμματος μαθημάτων,
- η συγγραφή λεπτομερούς περιγραφής του μαθή-

ματος με αναφορά στους στόχους, την εβδομαδιαία 
διάρθρωση των ωρών διδασκαλίας, την προτεινόμενη 
βιβλιογραφία/αρθρογραφία και τις απαιτήσεις του μα-
θήματος (πρακτικές ασκήσεις, παρουσιάσεις, κ.ά.),

- η παροχή σημειώσεων ή/και τήρηση φακέλου με την 
προτεινόμενη αρθρογραφία,

- η συμπλήρωση παρουσιολόγιου των φοιτητών,
- η τήρηση μιας ώρας γραφείου εβδομαδιαίως για συ-

ναντήσεις με μεταπτυχιακούς φοιτητές,

- η διενέργεια εξετάσεων και η επιλογή των θεμάτων,
- η διόρθωση των γραπτών εξετάσεων και η αποστολή 

της βαθμολογίας εντός 10 ημερών από την ημερομηνία 
της εξέτασης.

Η διδασκαλία γίνεται διά ζώσης και εξ αποστάσεως. 
Η εξ αποστάσεως διδασκαλία δύναται να διεξάγεται με 
τη χρήση μεθόδων σύγχρονης εξ αποστάσεως εκπαίδευ-
σης, σύμφωνα με το άρθρο 67 του ν. 4986/2022

3. Αμοιβές για διδασκαλία (εάν προβλέπονται)
Όλες οι κατηγορίες διδασκόντων δύνανται να αμεί-

βονται αποκλειστικά από τους πόρους του Π.Μ.Σ. Δεν 
επιτρέπεται η καταβολή αμοιβής ή άλλης παροχής από 
τον κρατικό προϋπολογισμό ή το πρόγραμμα δημοσίων 
επενδύσεων. Με απόφαση του αρμόδιου οργάνου του 
Π.Μ.Σ. περί ανάθεσης του διδακτικού έργου, καθορίζεται 
το ύψος της αμοιβής κάθε διδάσκοντος. Ειδικώς οι διδά-
σκοντες που έχουν την ιδιότητα μέλους Δ.Ε.Π., δύνανται 
να αμείβονται επιπρόσθετα για έργο που προσφέρουν 
προς το Π.Μ.Σ., εφόσον εκπληρώνουν τις ελάχιστες εκ 
του νόμου υποχρεώσεις τους, όπως ορίζονται στην 
παρ. 2 του άρθρου 155 του ν. 4957/2022. Το τελευταίο 
εδάφιο εφαρμόζεται αναλογικά και για τα μέλη Ε.Ε.Π., 
Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.ΕΠ., εφόσον εκπληρώνουν τις ελάχιστες 
εκ του νόμου υποχρεώσεις τους.

Λεπτομέρειες για τον τρόπο σύναψης των σχετικών 
συμβάσεων αμοιβής των μελών ΔΕΠ καθορίζονται από 
την Επιτροπή Ερευνών.

4. Επίβλεψη
Για κάθε μεταπτυχιακό φοιτητή ή φοιτήτρια, ορίζε-

ται από τη Συντονιστική Επιτροπή ένα μέλος ΔΕΠ ως 
σύμβουλος και ένα ως επιβλέπων. Ο σύμβουλος έχει την 
ευθύνη της παρακολούθησης και του ελέγχου της γενι-
κής πορείας των σπουδών του μεταπτυχιακού φοιτητή 
ή της φοιτήτριας.

Δικαίωμα επίβλεψης διπλωματικών εργασιών έχουν 
οι διδάσκοντες των περ. α) έως στ) του άρθρου 4 παρ. 2 
του παρόντος Κανονισμού υπό την προϋπόθεση ότι είναι 
κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος. Με απόφαση του 
αρμοδίου οργάνου του Π.Μ.Σ. δύναται να ανατίθεται η 
επίβλεψη διπλωματικών εργασιών και σε μέλη Δ.Ε.Π., 
Ε.Ε.Π. και Ε.ΔΙ.Π. του Τμήματος, που δεν έχουν αναλάβει 
διδακτικό έργο στο Π.Μ.Σ.

Ο επιβλέπων έχει την επιστημονική ευθύνη για την 
εκπόνηση της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασί-
ας και ορίζεται από τη Συντονιστική Επιτροπή κατόπιν 
αιτήσεως του υποψηφίου, στην οποία αναγράφεται ο 
προτεινόμενος τίτλος της διπλωματικής εργασίας, ο 
προτεινόμενος επιβλέπων και η περίληψη της προτει-
νόμενης εργασίας.

Για την εξέταση της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής 
Εργασίας συγκροτείται από τη Συντονιστική Επιτροπή 
του Π.Μ.Σ. τριμελής επιτροπή, στην οποία συμμετέχουν 
ο επιβλέπων και δύο (2) τουλάχιστον άλλα μέλη ΔΕΠ ή 
ερευνητές των βαθμίδων Α’, Β’ και Γ’, οι οποίοι είναι κά-
τοχοι Διδακτορικού Διπλώματος. Τα μέλη της επιτροπής 
πρέπει να έχουν την ίδια ή συναφή επιστημονική ειδι-
κότητα με το γνωστικό αντικείμενο του Προγράμματος.

Ο αριθμός των διπλωματικών εργασιών που μπορεί να 
επιβλέψει κάθε μέλος ΔΕΠ δεν θα πρέπει να υπερβαίνει 
τις πέντε (5).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 20923Τεύχος B’ 2105/31.03.2023

5. Αξιολόγηση
Η αξιολόγηση και η βαθμολόγηση σε κάθε μάθημα 

είναι αποκλειστική αρμοδιότητα του διδάσκοντος, γί-
νεται σε πλήρη ανεξαρτησία από τα άλλα μαθήματα και 
αποτελεί παράγωγο της αντικειμενικής εκτίμησης της 
απόδοσης του φοιτητή ή φοιτήτριας στο συγκεκριμένο 
μάθημα (εργασίες, εξετάσεις κ.λπ.). Τα κριτήρια αξιολό-
γησης είναι σαφώς προσδιορισμένα και αναγράφονται 
στο ενημερωτικό έντυπο του κάθε μαθήματος.

Σε περίπτωση που ένας φοιτητής ή φοιτήτρια αποτύχει 
σε ένα μάθημα μπορεί να επανεξετασθεί στο μάθημα 
αυτό στην επαναληπτική εξεταστική περίοδο του Σε-
πτεμβρίου.

Ο μέγιστος αριθμός επανεξέτασης του φοιτητή σε 
ένα μάθημα είναι μέχρι δύο (2) φορές. Αν τυχόν αποτύ-
χει να λάβει προβιβάσιμο βαθμό στις δύο εξεταστικές 
περιόδους, ο διδάσκων θέτει το θέμα στη Σ.Ε. η οποία 
εισηγείται σχετικά στη Συνέλευση του Τμήματος

6. Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία
Ο κάθε φοιτητής εκπονεί στο 30 εξάμηνο την διπλω-

ματική εργασία που έχει σαφώς ερευνητικό
χαρακτήρα, σε θέμα σχετικό με ένα από τα μαθήματα 

του Προγράμματος, την οποία και υποστηρίζει δημόσια 
ενώπιον τριμελούς εξεταστικής επιτροπής (1 επιβλέπων 
και 2 μέλη ΔΕΠ) που ορίζει η Συνέλευση του Τμήματος 
Γεωπονίας Αγροτεχνολογίας, μετά από σχετική εισήγηση 
του Δ/ντού του ΠΜΣ. Τα μέλη της Τριμελούς Εξεταστικής 
Επιτροπής πρέπει να έχουν την ίδια ή συναφή επιστημο-
νική ειδικότητα με το γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ.

Οι διδάσκοντες που έχουν το δικαίωμα επίβλεψης 
διπλωματικών εργασιών, σύμφωνα με την κείμενη νο-
μοθεσία, ενημερώνουν εγγράφως τη Γραμματεία για τα 
θέματα των διπλωματικών εργασιών που προτείνουν.

Η παρουσίαση της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Ερ-
γασίας υποστηρίζεται δημόσια, ενώπιον της Τριμελούς 
Εξεταστικής Επιτροπής σε ημερομηνία και τόπο που ορί-
ζεται από τη Συνέλευση του Τμήματος, κατόπιν εισήγη-
σης του Δ/ντού του ΠΜΣ. Κατόπιν της έγκρισής της από 
την Επιτροπή, αναρτάται υποχρεωτικά στο διαδικτυακό 
τόπο του Ιδρυματικού Αποθετηρίου του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας http://ir.lib.uth.gr και του ΠΜΣ.

Σε εξαιρετικές περιπτώσεις, αν υφίσταται αντικειμε-
νική αδυναμία ή σπουδαίος λόγος (ασθένεια, απουσία 
στο εξωτερικό κ.λπ.), είναι δυνατή η αντικατάσταση 
του επιβλέποντα ή μέλους της Τριμελούς Εξεταστικής 
Επιτροπής μετά από απόφαση του Δ/ντή του ΠΜΣ και 
σύμφωνη γνώμη της Σ.Ε.

Δικαίωμα εκπόνησης μεταπτυχιακής διπλωματικής 
εργασίας έχουν οι φοιτητές που έχουν επιτύχει στο 
70% τουλάχιστον των μαθημάτων και των δύο πρώτων 
εξαμήνων.

Για κάθε φοιτητή που εγγράφεται στο Π.Μ.Σ. ορίζεται 
ως επιβλέπων ένα μέλος ΔΕΠ από τους διδάσκοντες στο 
Π.Μ.Σ. κατόπιν εισηγήσεως του Διευθυντή στη ΣΕ.

Η εκπόνηση της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασί-
ας δύναται να πραγματοποιηθεί και στο εξωτερικό στα 
πλαίσια του προγράμματος Erasmus.

Κατά τη διάρκεια του εαρινού εξαμήνου σε συνεδρί-
αση της ΣΕ προτείνονται θέματα μεταπτυχιακών δι-

πλωματικών διατριβών από τον κάθε διδάσκοντα του 
Προγράμματος. Μετά τη δημοσιοποίηση των θεμάτων, 
οι μεταπτυχιακοί φοιτητές επιλέγουν το θέμα της μετα-
πτυχιακής διπλωματικής τους διατριβής σε συνεννόηση 
με τον επιβλέποντα καθηγητή.

Στη συνέχεια η Συντονιστική Επιτροπή, ύστερα από 
αίτηση του υποψηφίου στην οποία αναγράφεται: (α) ο 
προτεινόμενος τίτλος της μεταπτυχιακής διπλωματικής 
εργασίας, (β) ο προτεινόμενος επιβλέπων και (γ) επισυ-
νάπτεται περίληψη της προτεινόμενης εργασίας, ορίζει 
τον επιβλέποντα αυτής και συγκροτεί την τριμελή εξε-
ταστική επιτροπή για την έγκριση της εργασίας, ένα από 
τα μέλη της οποίας είναι και ο επιβλέπων.

Μετά την επιτυχή ολοκλήρωση των εξετάσεων του εα-
ρινού εξαμήνου, οι φοιτητές εισέρχονται στην φάση της 
εκπόνησης της μεταπτυχιακής διπλωματικής διατριβής.

Η ΣΕ επικυρώνει την ανάθεση των διπλωματικών δια-
τριβών και των επιβλεπόντων καθηγητών.

ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ (Δ.Ε.)
Α. Διαδικασία ανάθεσης
1. Η Δ.Ε. εκπονείται κατά το 3ο εξάμηνο μετά την επιτυ-

χή ολοκλήρωση των εξετάσεων του εαρινού εξαμήνου.
2. Εντός του εαρινού εξαμήνου σε συνεδρίαση της ΣΕ 

προτείνονται θέματα διπλωματικών διατριβών από τον 
κάθε διδάσκοντα του Προγράμματος. Μετά τη δημοσι-
οποίηση των θεμάτων, οι μεταπτυχιακοί φοιτητές επι-
λέγουν το θέμα της μεταπτυχιακής διπλωματικής τους 
εργασίας σε συνεννόηση με τον επιβλέποντα καθηγητή.

3. Στη συνέχεια η Συντονιστική Επιτροπή ύστερα 
από αίτηση του υποψηφίου, στην οποία αναγράφεται ο 
προτεινόμενος τίτλος της μεταπτυχιακής διπλωματικής 
εργασίας, ο προτεινόμενος επιβλέπων και επισυνάπτε-
ται περίληψη της προτεινόμενης εργασίας, ορίζει τον 
επιβλέποντα αυτής.

4. Μετά την ολοκλήρωση της εργασίας η ΣΕ συγκροτεί 
τριμελή εξεταστική επιτροπή για την έγκριση της εργα-
σίας, ένα από τα μέλη της οποίας είναι και ο επιβλέπων. 
Για να εγκριθεί η εργασία ο φοιτητής οφείλει να την υπο-
στηρίξει ενώπιον της εξεταστικής επιτροπής.

5. Η ΣΕ επικυρώνει την ανάθεση των διπλωματικών 
διατριβών και των επιβλεπόντων καθηγητών.

6. Μετά την ολοκλήρωση τους και την γραπτή έγκρι-
ση του επιβλέποντος αφού έχει προηγηθεί από τον επι-
βλέποντα έλεγχος αυθεντικότητας (χρήση λογισμικού 
ανίχνευσης λογοκλοπής), οι διπλωματικές διατριβές 
παραδίδονται ηλεκτρονικά και σε τέσσερα αντίγραφα 
στη Γραμματεία μέχρι τις 31 Ιανουαρίου (ή 31 Μαΐου ή 
31 Αυγούστου), η οποία μεριμνά για τη διανομή τριών 
αντιγράφων στη τριμελή εξεταστική επιτροπή και για 
τη φύλαξη ενός αντιγράφου σε ειδικό χώρο στη Γραμ-
ματεία του Π.Μ.Σ. (δύναται η διπλωματική εργασία να 
σταλεί στα μέλη της τριμελούς επιτροπής ηλεκτρονικά). 
Η υποστήριξη της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργα-
σίας γίνεται δημόσια, ενώπιον τριμελούς εξεταστικής 
επιτροπής, σε ημερομηνία που ορίζεται από τη ΣΕ μέσα 
στο Φεβρουάριο (ή Ιούνιο ή Σεπτέμβριο). Η διπλωματική 
εργασία στη τελική της μορφή υποβάλλεται στη Γραμ-
ματεία τόσο σε έντυπη όσο και σε ηλεκτρονική μορφή. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20924 Τεύχος B’ 2105/31.03.2023

Υποχρεωτικά με ευθύνη των φοιτητών υποβάλλεται 
στην κεντρική βιβλιοθήκη του ιδρύματος σε έντυπη και 
ηλεκτρονική μορφή.

Β. Εκπόνηση, παράδοση και εξέταση της Δ.Ε.
1. Ο σχεδιασμός της Δ.Ε κάθε φοιτητή ή φοιτήτριας 

γίνεται με ευθύνη του/της επιβλέποντος/ουσας. Μετά 
το πέρας της συλλογής και επεξεργασίας των πηγών ή 
των ερευνητικών δεδομένων, ακολουθεί η συγγραφή 
της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας. Το περιε-
χόμενο της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας θα 
πρέπει να αφορά σύγχρονα θέματα της επιστήμης και 
να είναι συμβατό με την αποστολή των Π.Μ.Σ., όπως 
αυτή ορίζεται στην εισαγωγή του παρόντος Κανονισμού. 
Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές και φοιτήτριες σε συνεργασία 
με τους επιβλέποντες τους, ενθαρρύνονται να παρουσι-
άζουν τα ερευνητικά τους δεδομένα σε συνέδρια και να 
τα δημοσιεύουν σε επιστημονικά περιοδικά.

2. Πριν από κάθε εξεταστική περίοδο ο επιβλέπων 
συμπληρώνει σχετική έντυπη βεβαίωση για καταρχήν 
αποδοχή των πτυχιακών εργασιών που παρακολουθεί. 
Η εξέταση της Δ.Ε. είναι προφορική και δημόσια στις 
προκαθορισμένες ημερομηνίες (εκτός άλλης απόφασης 
της ΣΕ) στο πλαίσιο του προγράμματος που καταρτίζει 
η Γραμματεία του Π.Μ.Σ..

3. Η εξέταση και η βαθμολόγηση των Δ.Ε. γίνεται από 
τριμελή Επιτροπή μελών ΔΕΠ και π.δ. 407/1980, που ει-
σηγείται ο επιβλέπων και αποφασίζει η ΣΕ του Τμήματος. 
Το Τμήμα δικαιούται να αυξήσει τον αριθμό των μελών 
της Επιτροπής με την παρατήρηση ότι τα πρόσθετα μέλη 
δεν έχουν δικαίωμα συμμετοχής στη βαθμολογία. Σε 
κάθε εξεταστική περίοδο επιδιώκεται ορισμένα μέλη να 
είναι κοινά στις επιτροπές για τη διασφάλιση της δικαι-
ότερης δυνατής συγκριτικής αξιολόγησης. Η Επιτροπή 
αποτελείται από τον επιβλέποντα και δύο ακόμη μέλη 
με συγγενή εξειδίκευση στο υπό κάλυψη θέμα της Δ.Ε.

4. Φοιτητής που κρίνεται ότι δεν επέτυχε στην προφο-
ρική παρουσίαση της Δ.Ε., μπορεί να κληθεί μια ακόμη 
φορά για την εξέταση αυτή σε επόμενη περίοδο, μετά 
από αίτησή του. Αν αποτύχει και δεύτερη φορά, ο φοι-
τητής με αίτησή του ζητά νέο θέμα στην ίδια περιοχή 
προκειμένου να εξεταστεί σε επόμενη περίοδο εξετά-
σεων Δ.Ε.

5. Η διπλωματική εργασία υποβάλλεται αρχικά ηλε-
κτρονικά στη Γραμματεία και στη συνέχεια εφόσον επι-
θυμούν τα μέλη της Τριμελούς επιτροπής μπορεί να υπο-
βληθεί σε 3 αντίγραφα (ένα για κάθε μέλος της τριμελούς 
επιτροπής εξέτασης), βιβλιοδετημένη. Μετά την επιτυχή 
υποστήριξη και την ενσωμάτωση τυχόν διορθώσεων οι 
μεταπτυχιακοί φοιτητές οφείλουν να καταθέσουν στην 
Κεντρική Βιβλιοθήκη (αποθετήριο) ηλεκτρονική μορφή 
της εργασίας τους (CD ή DVD-ROM ή μνήμη USB) και να 
αποστέλλουν στη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. αποδεικτικό 
παράδοσης όπως επίσης κι ένα αντίγραφο (βιβλιοδε-
τημένο) που θα είναι διαθέσιμο για δανεισμό στη βιβλι-
οθήκη του αναγνωστηρίου των Π.Μ.Σ..

6. Η τελική παράδοση της Δ.Ε. γίνεται έγκαιρα πριν από 
την ημερομηνία εξέτασης που ορίζει η ΕΔΕ.

7. Το κείμενο παρουσίασης της Δ.Ε. συντίθεται με 
επεξεργασία κειμένου σε λογότυπο των Ιδρυμάτων και 
πρέπει να περιλαμβάνει και τα εξής:

i. Σύνοψη και Περίληψη (έως 200 λέξεων) στην Ελλη-
νική και στην Αγγλική (ισχύει μόνο για την περίληψη).

ii. Πίνακα περιεχομένων
iii. Την κυρίως εργασία
iv. Βιβλιογραφικές αναφορές
8. Η εξέταση της Δ.Ε. πραγματοποιείται κατά την εξετα-

στική περίοδο Φεβρουαρίου ή/και Ιουνίου ή/και Σεπτεμ-
βρίου και είναι προφορική και δημόσια σε ημερομηνίες 
που καθορίζονται από την ΣΕ του Π.Μ.Σ. στο πλαίσιο του 
προγράμματος που καταρτίζει η Γραμματεία του Π.Μ.Σ.. 
Για την παρουσίαση της κάθε εργασίας διατίθενται το 
πολύ 30 λεπτά (20 λεπτά για την παρουσίαση και 10 για 
ερωτήσεις και συζήτηση).

Γ. Κριτήρια αξιολόγησης της Δ.Ε.
Ως κριτήρια αξιολόγησης της Δ.Ε. αναφέρονται ενδει-

κτικά τα παρακάτω:
1. Η ενημέρωση στην υπάρχουσα γνώση με αντίστοιχη 

βιβλιογραφική επισκόπηση.
2. Η απόκτηση ειδικών δεδομένων (συγκέντρωση δε-

δομένων από πρωτογενή έρευνα).
3. Το επίπεδο επεξεργασίας/ανάλυσης και ποσοτικής 

τεκμηρίωσης της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργα-
σίας).

4. Η δομή της Δ.Ε. και η γραπτή παρουσίαση της, π.χ. η 
συνοχή του κειμένου, η σωστή χρήση της ορολογίας και 
της γλώσσας, η ακριβής διατύπωση των εννοιών, η επι-
στημονικά ορθή τεκμηρίωση των συμπερασμάτων κ.λπ.

5. Η πρωτοτυπία της Δ.Ε.
6. Η ποιότητα της προφορικής παρουσίασης της Δ.Ε.
Οι συντελεστές βαρύτητας των παραπάνω εκτιμώνται 

κατά την κρίση της εξεταστικής επιτροπής. Η τελική βαθ-
μολογία της Δ.Ε. προκύπτει ως ο μέσος όρος των τελι-
κών βαθμών των τριών εξεταστών, στρογγυλοποιημένος 
προς την πλησιέστερη ακέραιη μονάδα, με κατώτερο 
βαθμό επιτυχίας το 5 (πέντε).

Στο παράρτημα Α. ΟΔΗΓΙΕΣ ΣΥΓΓΡΑΦΗΣ ΔΙΠΛΩΜΑΤΙ-
ΚΩΝ ΕΡΓΑΣΙΩΝ παρουσιάζονται με λεπτομέρεια οδηγίες 
για τη σύνταξη και υποβολή της Δ.Ε.

ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΥΠΟΣΤΉΡΙΞΗΣ ΔΙΑΤΡΙΒΗΣ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑ-
ΚΗΣ ΕΙΔΙΚΕΥΣΗΣ

Για να εγκριθεί η εργασία ο φοιτητής οφείλει να την 
υποστηρίξει ενώπιον της εξεταστικής επιτροπής.

Μετά την ολοκλήρωση τους και την γραπτή έγκριση 
του επιβλέποντος, αφού έχει προηγηθεί από τον επιβλέ-
ποντα έλεγχος αυθεντικότητας (το Π.Θ. διαθέτει λογισμι-
κό ανίχνευσης λογοκλοπής), οι διπλωματικές εργασίες 
παραδίδονται σε τέσσερα αντίγραφα και σε ηλεκτρονική 
μορφή στη Γραμματεία [για τις σχετικές ημερομηνίες 
δείτε το Παράρτημα 1], η οποία μεριμνά για τη διανομή 
τριών αντιγράφων στη τριμελή εξεταστική επιτροπή και 
για τη φύλαξη ενός αντιγράφου σε ειδικό χώρο στη Γραμ-
ματεία του Π.Μ.Σ. (δύναται η μεταπτυχιακή διπλωματική 
εργασία να σταλεί στα μέλη της τριμελούς επιτροπής 
ηλεκτρονικά). Η υποστήριξη της μεταπτυχιακής διπλω-
ματικής διατριβής γίνεται δημόσια, ενώπιον τριμελούς 
εξεταστικής επιτροπής, σε ημερομηνία που ορίζεται 
από τη ΣΕ. Η μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία στη 
τελική της μορφή υποβάλλεται στη Γραμματεία τόσο σε 
έντυπη όσο και σε ηλεκτρονική μορφή και φυλάσσεται 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 20925Τεύχος B’ 2105/31.03.2023

στη Βιβλιοθήκη του Π.Μ.Σ.. Υποχρεωτικά με ευθύνη των 
φοιτητών υποβάλλεται στην κεντρική βιβλιοθήκη του 
ιδρύματος σε έντυπη και ηλεκτρονική μορφή.

Στο παράρτημα Α. ΟΔΗΓΙΕΣ ΣΥΓΓΡΑΦΗΣ ΔΙΠΛΩΜΑΤΙ-
ΚΩΝ ΕΡΓΑΣΙΩΝ παρουσιάζονται με λεπτομέρεια οδηγίες 
για τη σύνταξη και υποβολή της Δ.Ε.

Για την επιτυχή ολοκλήρωση των υποχρεώσεων του 
μεταπτυχιακού φοιτητή που οδηγεί στην λήψη του Δι-
πλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών θα πρέπει να έχει 
λάβει προβιβάσιμο βαθμό σε …όλα τα μαθήματα του 
ΠΜΣ: δέκα τρία (13) μαθήματα και στη διπλωματική του 
εργασία.

Ο βαθμός του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.) προκύπτει από την παρακάτω σχέση:

Α =
β1δ1 + β2δ2+……βνδν 

δ1+δ2+….δν
Όπου:
- β1, β2…. βν: οι βαθμοί όλων των μαθημάτων και της 

διπλωματικής εργασίας
- δ1, δ2….δν οι αντίστοιχες διδακτικές μονάδες
Η βαθμολογία είναι στη δεκάβαθμη κλίμακα με άρι-

στα το 10 και ελάχιστο βαθμό επιτυχίας το 5. Ο τελικός 
βαθμός εξάγεται με προσέγγιση 2 δεκαδικών ψηφίων.

Άρθρο 5
Οικονομικά, διαχείριση εσόδων και εξόδων 

1. Πόροι
Οι πόροι του Π.Μ.Σ. θα προέρχονται, όπως προαναφέρ-

θηκε, από τα τέλη φοίτησης και η διαχείριση των εσόδων 
και εξόδων θα γίνεται από τον ΕΛΚΕ του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας με βάση την κατανομή που προβλέπεται στην 
ισχύουσα Νομοθεσία ήτοι: α) σε ποσοστό 70% για τα 
λειτουργικά έξοδα του προγράμματος τα οποία κατανέ-
μονται σε δαπάνες διδασκαλίας, διοικητικής και τεχνικής 
υποστήριξης, μετακινήσεων, εξοπλισμού, λογισμικού, 
αναλώσιμων, χορήγησης υποτροφιών σε μεταπτυχια-
κούς φοιτητές και λοιπές δαπάνες και σε ποσοστό 30% 
για την κάλυψη λειτουργικών εξόδων του Ιδρύματος.

Τα λειτουργικά έξοδα του Π.Μ.Σ. θα καλυφθούν σε 
ποσοστό 100,00% από την καταβολή τελών φοίτησης 
εκ μέρους των μεταπτυχιακών φοιτητών - το ύψος του 
τέλους φοίτησης καθορίζεται σε 2.600 € για τον κάθε 
κύκλο μαθημάτων.

Τα έσοδα με την αφαίρεση του ποσού που αναλογεί 
υποχρεωτικά στο 30% των φοιτητών που γίνονται δε-
κτοί χωρίς καταβολή τελών (άρθρο 35 «Δωρεάν φοίτη-
ση - υποτροφίες» του ν. 4485/2017) αναμένονται για το 
σύνολο των 30 φοιτητών κάθε κύκλου μεταπτυχιακών 
σπουδών να ανέλθουν σε 54.600 € ανά έτος και 273.000 
€ στο σύνολο της πενταετίας.

2. Διαχείριση
Η Συντονιστική Επιτροπή καταρτίζει τον αρχικό ετήσιο 

προϋπολογισμό του Π.Μ.Σ. και τις τροποποιήσεις του και 
εισηγείται την έγκρισή του προς την Επιτροπή Ερευνών του 
Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του Π.Θ.

Η Συνέλευσης του Τμήματος ή η Επιτροπή Προγράμ-
ματος Σπουδών εγκρίνει τον απολογισμό του Π.Μ.Σ., 
κατόπιν εισήγησης της Συντονιστικής Επιτροπής.

Ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ. είναι ο Επιστημονικός Υπεύ-
θυνος του προγράμματος και ασκεί τις αντίστοιχες αρ-
μοδιότητες σύμφωνα με το άρθρο 234 του ν. 4957/2022. 
Πιο συγκεκριμένα ο Διευθυντής του ΠΜΣ έχει την ευθύνη 
παρακολούθησης, εκτέλεσης του προϋπολογισμού και 
της έκδοσης εντολών πληρωμής των σχετικών δαπα-
νών, ευθύνεται για τη σκοπιμότητα και επιλεξιμότητα 
των δαπανών και την υποβολή των απαιτούμενων δικαι-
ολογητικών δαπανών στον Ε.Λ.Κ.Ε. για τον έλεγχό τους, 
την εκκαθάριση και την πληρωμή τους. 

Αν η δαπάνη δεν προβλέπεται στον προϋπολογισμό 
του έργου, απαιτείται αναμόρφωση του προϋπολογι-
σμού και απόφαση της Επιτροπής Ερευνών ύστερα από 
τεκμηριωμένο αίτημα του Διευθυντή και έγκριση από τη 
Συνέλευση του τμήματος.

Η αμοιβή ενός διδάσκοντα από ΠΜΣ πραγματοποιείται 
μετά από την κατάθεση των εγγράφων που προβλέπο-
νται από τον ΕΛΚΕ του Π.Θ. Για όλες τις διαδικασίες οι-
κονομικής διαχείρισης των χρηματοδοτούμενων ΠΜΣ, 
εφαρμόζονται από το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023, ενι-
αία οι διατάξεις του ν. 4957/2022.

3. Δαπάνες
Ο προϋπολογισμός του Π.Μ.Σ. έχει γίνει για την πε-

ρίοδο 2021-2026 (1η πενταετία) για κάθε έτος είναι ο 
ίδιος ως εξής:

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΤΟΥΣ

ΕΣΟΔΑ ΠΟΣΟ

1. Προϋπολογισμός του ΑΕΙ και των 
συνεργαζόμενων φορέων 0,00 €

2. Προϋπολογισμός ΥΠΕΘ 0,00 €

3. Δωρεές, παροχές, κληροδοτήματα 
και κάθε είδους χορηγίες φορέων του 
δημόσιου τομέα, όπως οριοθετείται 
στην περ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 
14 του ν. 4270/2014 (Α’ 143), ή του 
ιδιωτικού τομέα

0,00 €

4. Πόροι Ερευνητικών Προγραμμάτων 0,00 €

5. Πόροι προγραμμάτων Ευρωπαϊκής 
Ένωσης ή άλλων διεθνών οργανισμών 0,00 €

6. Ειδικός Λογαριασμός Κονδυλίων 
Έρευνας (ΕΛΚΕ) 0,00 €

7. Κάθε άλλη νόμιμη αιτία 0,00 €

8. Τέλη φοίτησης (Στο Π.Μ.Σ. 
συμμετέχουν 30 φοιτητές. Εξ αυτών το 
30%, ήτοι 30 x 30% = 9 απαλλάσσονται 
από τέλη φοίτησης. Οι υπόλοιποι 21 
φοιτητές θα πληρώσουν τέλη
φοίτησης 2.600 € ανά φοιτητή, ήτοι 
21 x 2600 = 54.600 €)

54.600,00 €

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΠΟΣΟ ΕΣΟΔΩΝ ΕΤΟΥΣ 54.600,00 €



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20926 Τεύχος B’ 2105/31.03.2023

ΕΞΟΔΑ

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ ΠΟΣΟ

ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΑ ΕΞΟΔΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 70%

1. Δαπάνες εξοπλισμού και δαπάνες 
λογισμικού 3.500,00 €

2. Δαπάνες χορήγησης υποτροφιών σε 
μεταπτυχιακούς
φοιτητές

0,00 €

3. Δαπάνες αναλωσίμων 1.500,00 €

4. Δαπάνες μετακινήσεων διδασκόντων 
του Π.Μ.Σ. 1.000,00 €

5. Δαπάνες μετακινήσεων φοιτητών του 
Π.Μ.Σ. για εκπαιδευτικούς σκοπούς 1.000,00 €

6. Αμοιβές διδασκαλίας τακτικού 
προσωπικού των ΑΕΙ και ερευνητικών 
κέντρων και ινστιτούτων που 
συμμετέχουν στην οργάνωση του 
Π.Μ.Σ.

21.320,00 €

7. Αμοιβές έκτακτου διδακτικού 
προσωπικού των ΑΕΙ που συμμετέχουν 
στην οργάνωση του Π.Μ.Σ.

1.040,00 €

8. Αμοιβές διδασκαλίας προσωπικού της 
παρ. 5 του άρθρου 36 του ν. 4485/2017 0,00 €

9 Αμοιβές διοικητικής και τεχνικής 
υποστήριξης 5.000,00 €

10. Λοιπές δαπάνες, όπως ιδίως έξοδα 
δημοσιότητας - προβολής, αγοράς 
εκπαιδευτικού υλικού, οργάνωσης 
συνεδρίου, δαπάνες εργασιών πεδίου

3.860,00 €

ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΑ ΕΞΟΔΑ ΙΔΡΥΜΑΤΟΣ 30%

11. Λειτουργικά Έξοδα Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας (= 30% Τελών Φοίτησης) 16.380,00 €

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΠΟΣΟ ΔΑΠΑΝΩΝ 54.600,00 €

Άρθρο 6
Φοίτηση στο ΠΜΣ

1. Παρακολούθηση μαθημάτων.
Ο κάθε κύκλος (διάρκεια) του ΠΜΣ που οδηγεί σε Δί-

πλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΜΣ) είναι τρία (3)
εξάμηνα για πλήρη φοίτηση, εκ των οποίων το τελευταίο 
εξάμηνο διατίθεται για την εκπόνηση της διπλωματικής 
εργασίας.

Η παρακολούθηση των μαθημάτων είναι υποχρεωτική. 
Το ανώτερο όριο των επιτρεπόμενων απουσιών για κάθε 
μάθημα ορίζεται στο 30%.

Η δήλωση των μαθημάτων παρακολούθησης είναι 
υποχρεωτική για κάθε εξάμηνο. Παραβίαση της προθε-
σμίας εγγραφής ισοδυναμεί με απώλεια της δυνατότητας 
παρακολούθησης του τρέχοντος εξαμήνου. 

Σε αυτή την περίπτωση, για τη συνέχιση της φοίτησης 
απαιτείται απόφαση της Συνέλευσης Τμήματος, ύστερα 
από πρόταση της ΣΕ.

Α. Το Π.Μ.Σ. προσφέρεται σε πλήρη ή μερική φοίτη-
ση. Η χρονική διάρκεια των σπουδών για την απονομή 
του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΜΣ) ορίζε-
ται σε τρία (3) ακαδημαϊκά εξάμηνα, για τους φοιτητές 
πλήρους φοίτησης και έξι (6) ακαδημαϊκά εξάμηνα για 
τους φοιτητές μερικής φοίτησης. Το 3ο, 4ο και 5ο εξά-
μηνο αντίστοιχα, προσφέρεται για την εκπόνηση της 
μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας, που απαιτείται 
η επιτυχής υποστήριξή της, η ολοκλήρωση της οποίας 
μπορεί να παραταθεί κατά ένα έτος, μετά από απόφαση 
της Συνέλευσης του Τμήματος.

Β. Η χρονική διάρκεια των σπουδών για κάθε φοιτη-
τή δεν μπορεί να υπερβαίνει το προβλεπόμενο από το 
Π.Μ.Σ. διάστημα, δηλαδή τα τρία εξάμηνα. Σε πολύ ειδι-
κές περιπτώσεις μπορεί η Σ.Ε. να χορηγήσει προσωρινή 
άδεια αναστολής φοίτησης που δεν υπερβαίνει τα δύο 
(2) συνεχόμενα εξάμηνα. Επίσης, η παράταση των σπου-
δών για ένα επιπλέον έτος ισχύει και για τις περιπτώσεις 
οφειλής μαθημάτων (μέχρι 3 συνολικά) ή καθυστέρησης 
εκπόνησης της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας. 
Τα εξάμηνα αναστολής δεν προσμετρώνται στην προ-
βλεπόμενη ανώτατη διάρκεια σπουδών.

Αν ένας φοιτητής αποτύχει σε κάποιο μάθημα του 
χειμερινού ή του εαρινού εξαμήνου έχει δικαίωμα να 
επανεξεταστεί στη δεύτερη εξεταστική. Η δεύτερη εξε-
ταστική χρονικά τοποθετείται το Σεπτέμβριο και ο φοιτη-
τής μπορεί να εξεταστεί μέχρι και 5 μαθήματα συνολικά. 
Περιπτώσεις φοιτητών που απέτυχαν σε περισσότερα 
από 5 μαθήματα οδηγεί σε διακοπή της φοίτησής τους. 
Αποτυχία σε 3 από τα επανεξεταζόμενα μαθήματα οδη-
γεί σε παρακολούθηση εκ νέου των μαθημάτων αυτών. 
Στους φοιτητές που αποτυγχάνουν κατά τη δεύτερη 
επανεξέταση δεν απονέμεται ο τίτλος σπουδών. Σε κάθε 
περίπτωση τα δίδακτρα δεν επιστρέφονται.

Οι περιπτώσεις των φοιτητών που αποτυγχάνουν στο 
ίδιο μάθημα σε τρεις συνεχείς εξεταστικές περιόδους, 
εξετάζονται κατά περίπτωση από τη Σ.Ε. η οποία κρίνει 
τις ουσιαστικές και τυπικές διαστάσεις του προβλήματος 
και έχει τη δυνατότητα κατά την κρίση της να αποφασίσει 
για τον φοιτητή την επανάληψη παρακολούθησης του 
(των) μαθήματος (-των) κατά το επόμενο ακαδημαϊκό 
έτος ή ακόμα και τη διαγραφή του από το Πρόγραμμα.

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές έχουν όλα τα δικαιώματα, τις 
παροχές και τις διευκολύνσεις που προβλέπονται και για 
τους φοιτητές του πρώτου κύκλου σπουδών πλην του δι-
καιώματος παροχής δωρεάν διδακτικών συγγραμμάτων.

Περισσότερες λεπτομέρειες για το θέμα αυτό περι-
λαμβάνονται στον Κανονισμό Λειτουργίας του Π.Μ.Σ. 
Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών ξεκινά το Χει-
μερινό ή το Εαρινό εξάμηνο κάθε Ακαδημαϊκού Έτους.

Είναι δυνατή η διαγραφή φοιτητή από το ΠΜΣ, χωρίς 
την επιστροφή των τελών φοίτησης με απόφαση της 
Συνέλευση του Τμήματος μετά από σχετική πρόταση 
της Συντονιστικής Επιτροπής, στις περιπτώσεις της μη 
τήρησης των παρακάτω υποχρεώσεών τους: Π.χ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 20927Τεύχος B’ 2105/31.03.2023

- Την τακτική παρακολούθηση των μαθημάτων σε 
ποσοστό τουλάχιστον 70% των πραγματοποιηθέντων 
διαλέξεων σε κάθε εξάμηνο.

- Να υποβάλλουν μέσα στις προβλεπόμενες προθε-
σμίες τις απαιτούμενες εργασίες για το κάθε μάθημα.

- Να προσέρχονται στις εξετάσεις.
- Να σέβονται και να τηρούν τις αποφάσεις των ορ-

γάνων των Τμημάτων καθώς και την ακαδημαϊκή δεο-
ντολογία.

- Αίτια διαγραφής του φοιτητή από το Π.Μ.Σ. είναι:
- Αδικαιολόγητη απουσία ενός (1) ακαδημαϊκού εξαμή-

νου από τις σπουδές και τις υποχρεώσεις που απορρέ-
ουν από την ιδιότητα του μεταπτυχιακού φοιτητή στοι-
χειοθετεί αιτία διαγραφής του φοιτητή από το Π.Μ.Σ. 
Η απόφαση λαμβάνεται από τη Σ.Ε.

- Υπέρβαση της ανώτατης χρονικής διάρκειας σπου-
δών όπως ανωτέρω ορίζεται.

Δύναται και μόνο σε εξαιρετικές περιπτώσεις να χο-
ρηγείται παράταση σπουδών και μέχρι το διπλάσιο των 
εξαμήνων μη συμπεριλαμβανομένου του εξαμήνου της 
διπλωματικής εργασίας δηλ. συνολικά μέχρι πέντε (5) 
εξάμηνα, κατόπιν αιτιολογημένης απόφασης της Συνέ-
λευσης του Τμήματος.

2. Αναστολή φοίτησης.
Στους μεταπτυχιακούς/κες φοιτητές/τριες μπορεί να 

χορηγηθεί, κατόπιν υποβολής σχετικής αίτησης, προσω-
ρινή αναστολή σπουδών, που δεν μπορεί να υπερβαίνει 
τα 2 (δύο) συνεχόμενα εξάμηνα. Κατά την διάρκεια της 
αναστολής, ο μεταπτυχιακός φοιτητής χάνει την ιδιότητα 
του φοιτητή. Ο χρόνος της αναστολής δεν προσμετράται 
στην ανώτατη διάρκεια κανονικής φοίτησης.

3. Μερική φοίτηση.
Δίνεται η δυνατότητα μερικής φοίτησης του Προγράμ-

ματος για έξη (6) εξάμηνα χωρίς πρόσθετη οικονομική 
επιβάρυνση.

Προβλέπεται η μερική παρακολούθηση του Προγράμ-
ματος για εργαζόμενους και σε εξαιρετικές περιπτώσεις 
σε μη εργαζόμενους. Η χρονική διάρκεια μερικής φοί-
τησης είναι έξι (6) εξάμηνα χωρίς πρόσθετη οικονομική 
επιβάρυνση. Στη μερική φοίτηση οι φοιτητές επιλέγουν 
τρία (3) μαθήματα παρακολούθησης/εξάμηνο φοίτησης 
πριν την έναρξη των μαθημάτων. Μαζί με αυτά τα μα-
θήματα στον 1ο χρόνο παρακολούθησης υποχρεωτικά 
θα παρακολουθήσουν και τα μαθήματα: Βιοποικιλότη-
τα Φαρμακευτικών φυτών-Τεχνολογία καλλιέργειας και 
Αγρονομία φυτών με αξία υγείας για συμπληρώματα δι-
ατροφής και καλλυντικά. Το πλήθος των μερικώς φοιτού-
ντων δεν μπορεί να υπερβαίνει το 30% των εισαχθέντων.

Οι φοιτητές μερικής φοίτησης δηλώνουν την προτί-
μησή τους αυτή από την αρχή στην αίτηση υποβολής 
για την εισαγωγή τους στο ΠΜΣ, εφόσον αδυνατούν 
να ανταποκριθούν στις ελάχιστες απαιτήσεις του προ-
γράμματος «πλήρους» φοίτησης για λόγους: ασθένειας, 
φόρτου εργασίας (πάνω από 20 ώρες την εβδομάδα), 
σοβαρούς οικογενειακούς, στράτευσης, ανωτέρας βίας 
κ.λπ., που εξετάζονται και αποφασίζονται από τη Συνέ-
λευση του Τμήματος. 

Η διάρκεια της μερικής δεν μπορεί να υπερβαίνει το 
διπλάσιο της κανονικής φοίτησης.

4. Υλικοτεχνική Υποδομή.
Το Πρόγραμμα θα λειτουργήσει στις εγκαταστάσεις 

του Τμήματος Γεωπονίας Αγροτεχνολογίας του Πανεπι-
στημίου Θεσσαλίας, συνολικής επιφάνειας 5.000 τ.μ. σε 
οικοπεδική έκταση 1000 στρ., τα οποία είναι διαθέσιμα 
και για τη λειτουργία του Μεταπτυχιακού Προγράμματος 
Σπουδών.

Οι αίθουσες διδασκαλίας των μαθημάτων του ΠΜΣ 
που αυτά πραγματοποιούνται είναι: Α) Αμφιθέατρο ΘΕ-
ΟΦΡΑΣΤΟΣ

Β) ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΑ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΓΕΩΠΟΝΙΑΣ ΑΓΡΟ-
ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ

Το Πρόγραμμα θα λειτουργήσει στις εγκαταστάσεις 
του Τμήματος Γεωπονίας - Αγροτεχνολογίας του Πανε-
πιστημίου Θεσσαλίας στο χώρο ΓΑΙΟΠΟΛΙΣ σε οικόπεδο 
έκτασης 1000 στρ. στη Λάρισα.

Το Τμήμα διαθέτει τρία (3) ανεξάρτητα κτίρια, συνολι-
κής επιφάνειας >6500 μ² εκ των οποίων τα 4000 μ² είναι 
νεόδμητα. Όλες οι εγκαταστάσεις του Τμήματος είναι 
στη διάθεση του ΠΜΣ. Στο νεόδμητο κτίριο λειτουρ-
γούν 2(δύο) μεγάλα αμφιθέατρα όπου θα γίνονται οι 
διαλέξεις του ΠΜΣ και 5 εργαστήρια: Εργαστήριο Τεχνο-
λογίας ΑΦΦ και Αροτριαίων καλλιεργειών, Εργαστήριο 
Φυτοπροστασίας, Εργαστήριο Αρδεύσεων, Εργαστήριο 
Γεωργικής Μηχανολογίας και Εργαστήριο προηγμένων 
Χημικών Αναλύσεων προϊόντων Αγροδιατροφής. Στο 
αρχικό κτήριο του Τμήματος, έκτασης πάνω από 6500μ² 
λειτουργούν το Εργαστήριο Δενδροκηπευτικών και εδα-
φικών πόρων, το Εργαστήριο Εδαφολογίας και το Εργα-
στήριο Χημείας.

Επιπλέον το Τμήμα διαθέτει: α) Βοτανικό Κήπο Αρω-
ματικών και Φαρμακευτικών φυτών έκτασης 5 στρεμ-
μάτων με καλλιέργειες ΑΦΦ της ελληνικής χλωρίδας, 
β) πειραματικούς αγρούς με φυτά μεγάλης καλλιέργειας, 
γ) Σύγχρονους υποδειγματικούς οπωρώνες-Αμπελώνα 
έκτασης 5 στρ., δ) Δυο (2) μεταλλικά θερμοκήπια θερ-
μαινόμενα με φυσικό αέριο έκτασης 2000 μ², ε) Δύο (2) 
πρότυπα ερευνητικά γεωθερμικά θερμοκήπια κλειστού 
υδροπονικού τύπου, 250 τμ έκαστο, στ) Δυο (2) θερμοκή-
πια των 200 τμ για αναπαραγωγή φυτών με συστήματα 
υδρονέφωσης, ζ) Θαλάμους ιστοκαλλιέργειας και κα-
μπίνες ασηπτικών τεχνικών, η) Θερμοκήπιο αεροπονίας 
έκτασης 0,5 στρ.

Ο εξοπλισμός του Τμήματος είναι υπερσύγχρονος και 
περιλαμβάνει:

• Τρία Αποστακτικά Συγκροτήματα συνολικά 18 θέ-
σεων τύπου Clevenger για παραγωγή αιθερίων ελαίων.

• Ένα αποστακτικό συγκρότημα χωρητικότητας 10 Lit 
για παραλαβή αιθερίων ελαίων με τη μέθοδο απόσταξης 
με υδρατμούς (βρίσκεται εγκατεστημένο σε ειδικό χώρο 
στις παλιές σταυλικές εγκαταστάσεις).

• Αέριο Χρωματογράφο συνδεδεμένο με φασματο-
γράφο μάζας GC-MS.

• Συσκευή Υγρής Χρωματογραφίας LC-MS-MS. Πρό-
κειται να αναπτυχθούν μέθοδοι ποσοτικής και ποιοτικής 
ανάλυσης δραστικών μη πτητικών ουσιών σε φαρμα-
κευτικά φυτά και να εκπαιδευτούν οι σπουδαστές του 
ΠΜΣ σε προηγμένη ποιοτική και ποσοτική ανάλυση και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20928 Τεύχος B’ 2105/31.03.2023

ταυτοποίηση με διπλής δράσης φασματογράφο μάζας 
δραστικών φυσικών μη πτητικών ουσιών οι οποίες πε-
ριέχονται σε φαρμακευτικά φυτά.

• Φασματογράφο FT-Raman/NiR/IR. Πρόκειται να 
χρησιμοποιηθεί για να εκπαιδευτούν και να εξοικειω-
θούν οι σπουδαστές του ΠΜΣ σε ανάπτυξη ταχέων μη 
καταστροφικών μεθόδων για στιγμιαίο υπολογισμό των 
συγκεντρώσεων δραστικών ουσιών σε δρόγες αρωματι-
κών και φαρμακευτικών φυτών με χρήση φασμάτων και 
τεχνικών προσομοίωσης δεδομένων για την κατασκευή 
των καμπυλών βαθμονόμησης.

• Φασματογράφο ατομικής εκπομπής (ICP-MS).Πρόκει-
ται να χρησιμοποιηθεί από τους μεταπτυχιακούς σπου-
δαστές μετά από εκπαίδευση για αναλύσεις νερού άρ-
δευσης και εδαφών σε καλλιέργειες αρωματικών φυτών 
αλλά και των τελικών προϊόντων δρόγης για ποιοτική 
και ποσοτική ανάλυση υψηλής πιστότητας όσον αφορά 
χρήσιμα ιχνοστοιχεία αλλά και επικίνδυνα/τοξικά βαρέα 
μέταλλα.

• Μηχανή Συσκευασίας δρόγης σε κενό αέρος.
• Τρεις ζυγούς ακριβείας και δύο απλούς ζυγούς.
• Υδατόλουτρο
• Μικροσκόπια, Στερεοσκόπια
• Συσκευή ατομικής απορρόφησης για τον προσδιο-

ρισμό των μετάλλων (SpectrAA 10Plus Varian Atomic 
Absorption Spectrometer)

• Φλογοφωτόμετρο για τον προσδιορισμό Na, Κ και Li 
(Corning 400, Sherwood Scientifics, Halstead, UK), Flame 
Photometry (Essex, UK)

• Σπεκτροφωτόμετρο Hitachi UV-VIS, για τον προσδι-
ορισμό οργανικών ενώσεων και στοιχείων

• pH-μέτρο και αγωγιμόμετρο
• Δύο συσκευές πέψης (χώνευσης) για προσδιορισμό 

Αζώτου κατά Kjeldahl των 6 θέσεων, μια αποστακτική 
συσκευή Kjeldahl και μια συστοιχία απόσταξης 6 θέσεων 
για την παραλαβή πτητικών ενώσεων

• Δύο θερμαινόμενες πλάκες έως 350 °C για υγρή καύ-
ση, έναν κλίβανο υψηλών θερμοκρασιών για ξηρή καύση 
έως 1200°C, και έναν φούρνο ξήρανσης έως 200 °C.

• Δύο συσκευές ανακίνησης μιγμάτων (περιστροφική 
και παλινδρομική) και δύο συσκευές φυγοκέντρησης 
(μέχρι 5000 στροφές, των 16 θέσεων).

ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟΥ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ
• Αισθητήρες εδαφικής υγρασίας.
• Σύστημα ασύρματης μεταφοράς δεδομένων και δι-

κτύωσης αισθητήρων (ΑDCON TELEMETRY).
• Συστήματα συλλογής δεδομένων.
• Αισθητήρες θερμοκρασίας και σχετικής υγρασίας.
• Αισθητήρας ηλιακής ακτινοβολίας.
• Κάμερα πανοραμικής λήψης.
• Φορητό GPS.
Επίσης το Εργαστήριο των Αρδεύσεων διαθέτει: μετε-

ωρολογικό σταθμό, συσκευές προσδιορισμού υδραυλι-
κών χαρακτηριστικών του εδάφους, διατάξεις μέτρησης 
εδαφικής υγρασίας. Το Εργαστήριο Φυτοπροστασίας 
διαθέτει: θαλάμους ελεγχόμενων συνθηκών, κλιβάνους, 
εντομοτροφείο, κ.λπ. Επιπλέον το Τμήμα διαθέτει αίθου-
σα με Η/Υ.

Επιπλέον, επισημαίνονται τα εξής:
• Στο χώρο ΓΑΙΟΠΟΛΙΣ υπάρχει ήδη βιβλιοθήκη που δι-

αθέτει για δανεισμό τόμους πολλαπλών συγγραμμάτων.
• Στο campus υπάρχουν ήδη σπουδαστικές εστίες που 

μπορούν να διαμείνουν πέραν των προπτυχιακών φοι-
τητών και 2-3 μεταπτυχιακοί φοιτητές.

• Λειτουργεί ήδη εστιατόριο, στο οποίο μπορούν να σι-
τίζονται και είναι διαθέσιμο και μεταπτυχιακοί φοιτητές.

• Υπάρχουν αθλητικές εγκαταστάσεις και έντονη αθλη-
τική δραστηριότητα.

• Έχει αναπτυχθεί πολύ αποτελεσματικά η απαραίτητη 
διαδικτυακή υποδομή, ενώ υπάρχει και ασύρματη σύν-
δεση στο Τμήμα και στις σπουδαστικές εστίες.

5. Ολοκλήρωση των σπουδών.
Ένας μεταπτυχιακός φοιτητής ή φοιτήτρια θεωρείται 

κάτοχος του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών από 
τη στιγμή που ολοκλήρωσε πλήρως τις υποχρεώσεις του.

Για να λάβει μέρος ο φοιτητής στην τελετή καθομολό-
γησης πρέπει να έχει: Π.χ.

- Ολοκληρώσει με επιτυχία τον κύκλο σπουδών, όπως 
προβλέπεται από το Πρόγραμμα Σπουδών.

- Να έχει παραδώσει την Ακαδημαϊκή ταυτότητα.
- Να μην έχει εκκρεμότητες με τη βιβλιοθήκη.
- Να έχει τακτοποιήσει τις οικονομικές εκκρεμότητες.
Η καθομολόγηση για τους μεταπτυχιακούς φοιτη-

τές/-τήτριες τελείται από τον Κοσμήτορα της Σχολής, 
παρουσία του Διευθυντή του ΠΜΣ και του Προέδρου 
του Τμήματος.

6. Ιδρυματικό αποθετήριο.
Οι εγκεκριμένες Μεταπτυχιακές διπλωματικές εργα-

σίες μετά το πέρας των ενδεχομένων διορθώσεων που 
προτείνονται από τις εξεταστικές επιτροπές, κατατίθε-
νται από τους υποψηφίους μεταπτυχιακούς φοιτητές στη 
βιβλιοθήκη σε ένα (1) αντίτυπο σε ηλεκτρονική μορφή 
και αναρτάται στο διαδικτυακό τόπο της οικείας Σχολής. 
Η Γραμματεία του τμήματος δεν ολοκληρώνει τα στάδια 
της απόδοσης του αντίστοιχου ακαδημαϊκού τίτλου, αν 
προηγουμένως δεν λαμβάνει από τους υποψηφίους, βε-
βαίωση κατάθεσης της μεταπτυχιακής διατριβής από τη 
Βιβλιοθήκη του ιδρύματος. Με ευθύνη της κεντρικής 
βιβλιοθήκης του ΠΘ όλες οι εργασίες αυτές δημοσιεύ-
ονται στο ιδρυματικό αποθετήριο του Πανεπιστημίου 
http://ir.lib.uth.gr.

7. Βεβαιώσεις.
Η μορφή του Μεταπτυχιακού Διπλώματος, και το τελε-

τουργικό της ορκωμοσίας, καθορίζονται στον κανονισμό 
του ιδρύματος. Για τη μορφή του Παραρτήματος Διπλώ-
ματος, ισχύει η απόφαση του Πρυτανικού Συμβουλίου 
της 224ης/17-10-2008 συνεδρίασής του και οι διατάξεις 
της υπό στοιχεία Φ5/89656/Β3/13-8-2007 υπουργικής 
απόφασης.

8. Γραμματειακή κάλυψη, τεχνολογική και οικονομική 
υποστήριξη.

Η γραμματειακή κάλυψη του ΠΜΣ γίνεται από …τη 
Γραμματεία του Τμήματος Γεωπονίας- Αγροτεχνολογίας 
που διαθέτει την κατάλληλη εμπειρία και υπευθυνότητα, 
με την συγκατάθεσή τους, και η αμοιβή τους βαρύνει τον 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 20929Τεύχος B’ 2105/31.03.2023

προϋπολογισμό του ΠΜΣ. Η τεχνολογική και οικονομική 
υποστήριξη γίνεται από άτομο που εγκρίνει η Συνέλευ-
ση του Τμήματος και το οποίο διαθέτει την απαραίτητη 
τεχνογνωσία και εμπειρία.

9. Ιστοσελίδα του ΠΜΣ.
Η επίσημη ιστοσελίδα του ΠΜΣ - (https://agrtec.uth.

gr/metaptychiakes-spoudes/pms-tedaff/) ενημερώνεται 
διαρκώς και περιέχει όλες τις πληροφορίες και ανακοινώ-
σεις του Προγράμματος και αποτελεί τον επίσημο χώρο 
ενημέρωσης των φοιτητών και φοιτητριών.

Άρθρο 7
Διασφάλιση ποιότητας

1. Πνευματικά δικαιώματα και λογοκλοπή.
Τα πνευματικά δικαιώματα των Μεταπτυχιακών Διπλω-

ματικών Εργασιών ή δικαιώματα ευρεσιτεχνίας ή εμπο-
ρικής εκμετάλλευσης των εργασιών καθορίζονται με 
σχετικές αποφάσεις της Επιτροπής Δεοντολογίας του ΠΘ.

Κάθε είδους λογοκλοπή στις εργασίες των μαθημάτων, 
τις δημοσιεύσεις ή τη συγγραφή των Μεταπτυχιακών 
Διπλωματικών Εργασιών επινόηση ερευνητικών δεδο-
μένων και αντιεπιστημονική συμπεριφορά γενικότερα 
απαγορεύεται. Η Επιτροπή Δεοντολογίας είναι αρμόδια 
να ενημερώνει σχετικά τους φοιτητές και φοιτήτριες των 
ΠΜΣ και να επιβάλλει ποινές, όπου αυτό είναι αναγκαίο. 
Λεπτομερείς οδηγίες για το θέμα θα εκδίδονται από την 
Επιτροπή Δεοντολογίας του Πανεπιστημίου.

Καμία μεταπτυχιακή εργασία δεν κατατίθεται για 
υποστήριξη αν προηγουμένως δεν ελεγχθεί από την 
ηλεκτρονική υπηρεσία πρόληψης λογοκλοπής της Κε-
ντρικής Βιβλιοθήκης του Ιδρύματος.

2. Επιτροπή Ηθικής και Δεοντολογίας της Έρευνας - 
Τριμελής Εσωτερική Υποεπιτροπή Ηθικής και Δεοντο-
λογίας της Έρευνας.

Σύμφωνα με το άρθρο 279 του ν. 4957/2022, η Επι-
τροπή Ηθικής και Δεοντολογίας της Έρευνας μπορεί να 
γνωματεύσει σε θέματα ηθικής και δεοντολογίας που 
αφορούν άρθρο προς δημοσίευση σε επιστημονικό 
περιοδικό ή υπό εκπόνηση διπλωματική εργασία ή δι-
δακτορική διατριβή.

Ωστόσο, σύμφωνα με την απόφαση του Πρυτανικού 
Συμβουλίου στην υπ’ αρ. 53/23-10-2019 συνεδρίασή του, 
όσον αφορά τα θέματα ελέγχου εμπιστευτικότητας, σε-
βασμού προσωπικών δεδομένων και λοιπών κανόνων 
ηθικής και δεοντολογίας των διπλωματικών προπτυχια-
κών εργασιών, των μεταπτυχιακών εργασιών και των δι-
δακτορικών διατριβών, το κάθε Τμήμα συγκροτεί τριμε-
λή υποεπιτροπή Ηθικής και Δεοντολογίας της Έρευνας.

Ως προς τη διαδικασία, οι ενδιαφερόμενοι υποβάλ-
λουν: 1) αίτηση εξέτασης της πρότασης, 2) περιγραφή 
της ερευνητικής πρότασης, 3) ερευνητικά πρωτόκολλα, 
έντυπα συναίνεσης και λοιπά δικαιολογητικά, που κρί-
νονται ως αναγκαία με βάση τα επιστημονικά πεδία. Τα 
υποδείγματα για τη σύνταξη των σχετικών εντύπων βρί-
σκονται στην ιστοσελίδα του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση:

https://2018.uth.gr/panepistimio/thesmika/themata-
deontologias/ΕσωτερικήΕπιτροπή Ηθικής και Δεοντολο-
γίας/Σχετικά Έντυπα-Έγγραφα 

Μετά τον έλεγχο της πρότασης, η Επιτροπή του Τμή-
ματος εκδίδει βεβαίωση έγκρισης της πρότασης της δι-
πλωματικής προπτυχιακής εργασίας, της μεταπτυχιακής 
εργασίας ή της διδακτορικής διατριβής. Στην περίπτωση 
που υπάρξει απόρριψη της αίτησης ή διαφωνία μεταξύ 
των μελών της Επιτροπής, θα διαβιβάζεται στην Επιτρο-
πή Ηθικής και Δεοντολογίας της Έρευνας του Πανεπιστη-
μίου Θεσσαλίας. Οι Βεβαιώσεις έγκρισης θα αναρτώνται 
στο πληροφοριακό σύστημα της ΜΟΔΙΠ.

3. Αξιολόγηση/έλεγχος ποιότητας Προγράμματος
Το ΠΜΣ συνολικά, αλλά και τα επιμέρους μαθήματα θα 

αξιολογούνται συστηματικά σύμφωνα με τις προτεινό-
μενες διαδικασίες και τα κριτήρια που έχουν θεσπιστεί 
από το Εσωτερικό Σύστημα Διασφάλισης Ποιότητας του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας και παράλληλα συνεισφέρουν 
στην περαιτέρω βελτίωσή του.

ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΒΑΣΕΙ ΤΩΝ ΟΠΟΙΩΝ ΘΑ ΑΞΙΟΛΟΓΗΘΕΙ ΤΟ 
ΠΜΣ ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΟ ΑΡΘΡΟ 44 ΤΟΥ Ν. 4485

Τα μαθήματα και οι διδάσκοντες του ΠΜΣ θα αξιολο-
γούνται στο τέλος κάθε εξαμήνου μέσω του πληροφο-
ριακού Συστήματος Διαχείρισης Ποιότητας (ΣΔΠ) της 
Μονάδας Διασφάλισης Ποιότητας (ΜΟΔΙΠ) του Πανε-
πιστημίου Θεσσαλίας, σύμφωνα με τις προβλεπόμενες 
από το Ίδρυμα διαδικασίες.

Το ΠΜΣ θα αξιολογηθεί σύμφωνα με τα ισχύοντα κρι-
τήρια του ν. 4009/2011, διαθέσιμα στην ιστοσελίδα της 
ΜΟΔΙΠ του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας και ειδικότερα:

Η όλη διαδικασία εξασφαλίζει την ανωνυμία των με-
ταπτυχιακών φοιτητών, την ασφάλεια των προσωπικών 
τους δεδομένων, την παρακίνησή τους για αντικειμενική 
κρίση και την ουσιαστική σημασία της όλης διαδικασίας.

Η αξιολόγηση αυτή αποτελεί ένα πολύ δυνατό εργα-
λείο για την βελτίωση της ποιότητας της παρεχόμενης 
εκπαίδευσης.

Τα κριτήρια αξιολόγησης του κάθε μαθήματος είναι 
ο βαθμός ικανοποίησης των φοιτητών σε έντεκα (11) 
σημεία σε 5βαθμια κλίμακα 1-5, όπου: 

1=Καθόλου/Απαράδεκτη, 2=Λίγο/Μη ικανοποιητι-
κή, 3=Μέτρια/Μέτρια, 4=Πολύ/Ικανοποιητική, 5=Πάρα 
πολύ/Πολύ καλή):

• Η καταλληλότητα της αίθουσας διδασκαλίας και ο 
εξοπλισμός της για την διάλεξη του μαθήματος.

• Η σαφήνεια των στόχων του μαθήματος από την αρχή
• Η καταλληλότατα των εκπαιδευτικών βοηθημάτων 

(«σύγγραμμα», σημειώσεις, πρόσθετη βιβλιογραφία) 
αναφορικά με το αντικείμενο του μαθήματος.

• Η οργάνωση της ύλης του μαθήματος που διδάχθηκε 
για την καλύτερη κατανόηση του θέματος.

• Η καταλληλότητα του εκπαιδευτικού υλικού που χρη-
σιμοποιήθηκε στην καλύτερη κατανόηση του θέματος.

• Ο βαθμός συμβολής των εργασιών που πραγματοποι-
ούνται κατά τη διάρκεια του μαθήματος στην καλύτερη 
κατανόηση του θέματος.

• Ο βαθμός συμβολής του επιπλέον υλικού που υπάρ-
χει στην ιστοσελίδα του μαθήματος.

• Η καταλληλότητα του επιπέδου δυσκολίας του μα-
θήματος με βάση τις γνώσεις των φοιτητών σε σχέση 
με το προπτυχιακό πρόγραμμα σπουδών που έχουν 
αποφοιτήσει.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20930 Τεύχος B’ 2105/31.03.2023

• Το επίπεδο δυσκολίας του μαθήματος για το εξάμηνο 
που διδάσκεται.

• Η αντικειμενικότητα των κριτηρίων αξιολόγησης του 
κάθε μαθήματος.

• Το αναλυτικό περίγραμμα διδασκαλίας του μαθή-
ματος.

Τα κριτήρια αξιολόγησης του κάθε διδάσκοντα από 
τους μεταπτυχιακούς φοιτητές που παρακολουθούν το 
ΠΜΣ είναι έξι (6) σε 5βάθμια κλίμακα 1-5, όπου: 1=Κα-
θόλου/Απαράδεκτη, 2=Λίγο/Μη ικανοποιητική, 3=Μέ-
τρια/Μέτρια, 4=Πολύ/Ικανοποιητική, 5=Πάρα πολύ/
Πολύ καλή):

• Η προετοιμασία και οργάνωση της παρουσίασης της 
ύλης στα μαθήματα.

• Ο βαθμός επίτευξης και διέγερσης του ενδιαφέρο-
ντος των φοιτητών για το αντικείμενο του μαθήματος.

• Η ανάλυση και παρουσίαση των εννοιών με τρόπο 
απλό και ενδιαφέροντα χρησιμοποιώντας κατάλληλα 
παραδείγματα.

• Η ενθάρρυνση των φοιτητών να διατυπώνουν απο-
ρίες και ερωτήσεις και να για να αναπτύξουν την κρίση 
τους.

• Η συνέπειά στις υποχρεώσεις του/της (παρουσία στις 
διαλέξεις, ώρες συνεργασίας με τους σπουδαστές κ.ά.).

• Η προσιτότητά του.
Τέλος τα κριτήρια αυτοαξιολόγησης του κάθε μετα-

πτυχιακού φοιτητή που παρακολουθεί το ΠΜΣ είναι 
τέσσερα (4) σε 5βαθμια κλίμακα 1-5 τα τρία (3) πρώτα, 
όπου: 1=Καθόλου/Απαράδεκτη, 2=Λίγο/Μη ικανοποιη-
τική, 3=Μέτρια/Μέτρια, 4=Πολύ/Ικανοποιητική, 5=Πάρα 
πολύ/Πολύ καλή):

• Ο βαθμός συστηματικής ανταπόκρισης στις γραπτές 
εργασίες/ασκήσεις.

• Ο βαθμός συστηματικής μελέτης της ύλης.
• Ο βαθμός χρήσης του συμπληρωματικό υλικό που 

υπάρχει στο e-class του κάθε μαθήματος
• Οι ώρες που ο κάθε φοιτητής αφιερώνει εβδομαδιαία 

για μελέτη του συγκεκριμένου μαθήματος (1= <2 ώρες, 
2=2-4 ώρες, 3=4-6 ώρες, 4=6-8 ώρες, 5= 8 ώρες).

Άρθρο 8
Μεταβατικές ρυθμίσεις

Οποιοδήποτε θέμα προκύψει στο μέλλον που δεν 
καλύπτεται από τη σχετική νομοθεσία ή τον οικείο Κα-
νονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών, θα αντιμετωπιστεί 
με αποφάσεις της Συνέλευσης του Τμήματος Γεωπονίας 
Αγροτεχνολογίας, ύστερα από εισήγηση του Διευθυντή 
και της Συντονιστικής Επιτροπής του Προγράμματος και 
της Συγκλήτου του Ιδρύματος με τροποποίηση του Κα-
νονισμού και δημοσίευση στην Εφημερίδα της Κυβερ-
νήσεως.

Η τακτική αναθεώρηση του παρόντος Εσωτερικού Κα-
νονισμού Μεταπτυχιακών Σπουδών δύναται να πραγμα-
τοποιείται κάθε διετία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Βόλος, 1 Μαρτίου 2023

Ο Πρύτανης

ΖΗΣΗΣ ΜΑΜΟΥΡΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02021053103230016*


		2023-04-03T21:13:23+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




